
9 771407 962055

05
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 5. februāris Nr. 10 (9008) Cena - 43 centi

Šodien numurā
Ministri ir vienojušies

2.lpp
Pirmais skolas kinofestivāls “Mūsu Holivuda” 

3.lpp
Mani lauki: ģimene, darbs, atpūta...

4.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un 
daudz citas aktuālas un noderīgas informācijas. 

VISS DĀRZAM! 
Sēklas, kūdra, dzīvā 

augsne, mēslojumi, kā arī 
siltumnīcu plēne un poli-
karbonāta siltumnīcas. 

Ar klienta karti - papil-
dus ATLAIDES.

Krāslavā, Tirgus ielā 15.
      Tālr. 65622036.

2016. gada 6. februārī 
plkst. 18.00 Indras skola 
svinēs 85 gadu jubileju.

 Uz tikšanās vakaru tiek aicināti 
bijušie un esošie pedagogi, sko-
las darbinieki un absolventi.

Monsenjora Oļģerta Daļecka jubileja

Aizvadītajā otrdienā Ķengara-
ga Sv. Antona baznīcā garīdznieki 
un draudzes locekļi svinīgi atzīmē-
ja monsenjora Oļģerta Daļecka 80 
gadu jubileju. 

Kombuļos dzimušais garīdz-
nieks, kurš nesen nosvinēja arī savu 
kalpošanas 50. gadadienu augstajā 
amatā, Latvijā pazīstams kā baznī-
cu celtnieks. Svinīgo dievkalpojumu 
vadīja arhibīskaps  metropolīts Zbig-
ņevs Stankevičs.

Darjas PETRUSEVIČAS foto

Sirds nejautā, kāds būs tai guvums, 
kas gaida mūs, kas notiks rīt. 
Lai dienas trauc, Jums paliek tuvums, 
Ko gadi nevar nolaupīt.

Apsveicam zelta kāzu jubilejā 
Annu un Jāzepu VALTERUS!

Brāļi Geronims, Mihails, Jānis un māsas 
Genovefa, Leongīna ar ģimenēm.

Lai pagātne ar vēja spārniem aizplūst 
Un tagadne kā zelta stariņš mirdz, 

Bet nākotne, lai atnes visu, 
It visu to, ko ilgojas Tev sirds.

Apsveicam 70 gadu jubilejā 
Luciānu Sauli

un dzimšanas dienā 
Arvīdu Sauli!

Žilinsku un Rukmanu ģimenes

Lai Tev vienmēr un visur veicas, 
katru dienu pa domai, pa teikumam,

gaismas staram un atklāsmes brītiņam, 
katru dienu pa atziņai prātīgai ievijas gudrības au-

dumā.
Mīļi sveicam Inesi DOMKOVU 

skastajā dzīves jubilejā!
   Novēlam mīlestību, veiksmi, pacietību un kolēģus, kas 

vienmēr atbalsta un nepieviļ. 

Bijušie d.k. “Narūta” dejotāji un vadītāja

SIA “Krāslavas ūdens” 
paziņo, ka, sākot ar 8. 
februāri, tiks veikta pilsē-
tas centrālā ūdensvada 
sadales tīkla profilaktis-
kā dezinfekcija. Sakarā 
ar to, iespējams, ka ūde-
nim parādīsies neliela 
hlora smaka un piegar-
ša. Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām!

Darba pienākumi būs:

•	Sniegt pakalpojumus grāmat-
vedības kārtošanā fiziskām 
un juridiskām personām (gan 
vienkāršā, gan divkāršā ierak-
sta sistēmā) ar lauksaimniecību 
saistītu nozaru uzņēmumiem.

Nepieciešamās darba 
prasmes un zināšanas:

•	Profesionālā vidējā vai aug-
stākā izglītība grāmatvedības 
specialitātē;

•	Praktiska pieredze grāmatve-
dības datu kārtošanā, aktuālo 
normatīvajos aktos paredzēto 
nodokļu un citu atskaišu ga-
tavošanā tiks uzskatīta par 
priekšrocību;

•	Prasme strādāt ar MS Office 
programmām un internetu;

•	Komunikabilitāte un spēja 
strādāt komandā;

•	Spēja patstāvīgi organizēt 
savu darba laiku;

•	Labas latviešu valodas pras-
mes, vēlamas arī krievu valo-
das zināšanas;

•	Augsta atbildības sajūta.

Piedāvājam:

•	Konkurētspējīgu un motivē-
jošu atalgojumu atbilstoši pa-
veiktajam darbam;

•	Sociālās garantijas, veselības 
apdrošināšanu;

•	Iespēju realizēt un paplašināt 
savas profesionālās prasmes 
un iemaņas;

•	Iespēju strādāt ar draudzī-
giem, atvērtiem un izpalīdzī-
giem kolēģiem.
CV un pieteikumu lūdzam 

iesniegt elektroniski vai, 
sūtot pa pastu uz zemāk 
norādītajām adresēm, līdz 
2016.gada 15.februārim

Adrese: SIA „Latvijas 
Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs” Krāslavas 
konsultāciju birojs, Skolas 
ielā 9, Krāslavā, LV-5601, e–
pasts: ivars.geiba@llkc.lv

Tālrunis uzziņām: 26538824

Sazināsimies tikai ar pre- 
tendentiem, kuri tiks virzīti uz 
2. kārtu.

Reģ. Nr. 40003347699
Krāslavas konsultāciju birojs aicina pievienoties savai komandai:

bilancspējīgu grāmatvedības konsultantu/- i

K/S “Agromeh”, reģ. Nr. 45903000950, likvidācijas komisija 
paziņo, ka 12.02.2016. plkst. 10.00 Ūdrīšu pagasta pārvaldes 
telpās Dārza ielā 2, Augstkalnē, Ūdrīšu pag., Krāslavas nov., 
notiks nekustamā īpašuma “Sieti” (kadastra Nr. 60965070010), 
kas atrodas Saksonu s., Ūdrīšu pag., Krāslavas nov., IZSOLE. 

Objekta sākumcena – 14669.00 EUR. 
Tālr. informācijai 22031732, 29910209.

09. 02. 2016. plkst. 15.00
 Krāslavas novada cen-

trālajā bibliotēkā notiks 
“Senioru dzīves skolas” 
rokdarbu nodarbība - 
Ziedu izgatavošana no 
satīna lentēm. Aicinām 
piedalīties interesentus.



2016. gada 5. februāris2

Latvijā un pasaulē
•	 Vēl neviens Grieķijā un Itālijā 

esošais patvēruma meklētājs 
nav piekritis doties dzīvot uz 
Latviju. Grieķijā turpina strādāt 
Latvijas Iekšlietu ministrijas 
speciālisti. Šobrīd nav vairs ie-
spējams prognozēt, kad Latvijā 
varētu ierasties pirmie patvēru-
ma meklētāji, jo nav skaidrs, 
kad tiks konstatēts kaut viens 
šāds cilvēks, kurš būtu ar mie-
ru doties uz Latviju.

•	 Daugavpils uzņēmums AS Lat-
vijas maiznieks iekārtos jaunu 
ražošanas līniju maizes šķirnes 
ciabatas, kā arī dažāda veida 
baltmaizes ražošanai, investē-
jot kopumā 2 980 000 eiro.

•	 Traģisks notikums skāris 
Ogres slimnīcu, kur, izlecot pa 
logu, smagas traumas guvis un 
vēlāk miris kāds pacients. 81 
gadu vecais vīrietis ārstējies 
slimnīcā,  viņa palātas biedrs 
ievērojis, ka sirmgalvis ir ļoti 
nemierīgs. Kamēr vīrietis aiz-
gājis pēc medmāsas, vecais 
vīrs atvēris logu, kuram ir sa-
mērā zema palodze, un pa to 
izlēcis. Iespējams, viņš par to 
runājis jau iepriekš, taču tam 
neviens nav pievērsis uzma-
nību.

•	 Teroraktu draudu līmenis Ei-
ropā ir sasniedzis jebkad aug-
stāko līmeni, paziņojušas ASV 
amatpersonas. Eiropā pēc 
karošanas Sīrijā un Irākā at-
griezušies ap 1900 kaujinieku. 
Aplēses aptver dažus pēdējos 
gadus kopš pasaules valstu 
izlūkdienesti sāka izsekot šādu 
kaujinieku pārvietošanos. Vai-
rums atgriezušos kaujinieku 
savulaik pievienojās džihādistu 
grupējumam “Islāma valsts” un 
saglabā lojalitāti grupējumam.

Ministri ir vienojušies
Māra Kučinska valdība nu 
ir izveidota – pēc 2 mēnešu 
ilgām pārrunām. Eksperti 
prognozē, ka jaunais kabi-
nets nenoturēsies ilgāk par 
gadu.

Kļuva zināms premjera kan-
didāta Māra Kučinska (“Zaļo un 
zemnieku savienība”)  kabineta 
ministru saraksta gala variants. 
Divus mēnešus ilgušajās nogur-
dinošajās pārrunās jaunais Mi-
nistru prezidents ir demonstrējis 
ievērojamu politisko veiklību un 
diplomātiskās spējas, panākot 
(kaut vai izskata pēc) grupējumu 
plosītās “Vienotības” un Nacionā-
lās apvienības izlīgumu.

Kā jau rakstīja “Ezerzeme”, 
ZZS jaunajā valdībā kontrolēs 
5 ministrijas: Finanšu ministriju 
(Dana Reizniece-Ozola), Zemko-
pības ministriju (Jānis Duklāvs), 
Aizsardzības ministriju (Rai-
monds Bergmanis), Satiksmes 
ministriju (Uldis Augulis) un Vese-
lības ministriju (Guntis Belēvičs). 
Duklāvs, Bergmanis un Belēvičs 
ieņēma šos amatus arī Strauju-
mas valdībā.

“Vienotība” līdz pēdējam brī-
dim uzturēja sasprindzinājumu 
savu koalīcijas partneru vidū at-
tiecībā uz ministru amatu kandi-
dātiem, neraugoties uz to, ka divi 
šīs partijas ministri Kučinska val-
dībā ir saglabājuši savus portfe-
ļus: tie ir iekšlietu ministrs Rihards 
Kozlovskis un ārlietu ministrs Ed-
gars Rinkēvičs. Rezultātā katram 
ministra portfelim partija izvirzīja 
veselus divus kandidātus – pa 
vienam no diviem lielajiem iekšē-
jiem grupējumiem. “Finālisti” tika 
atlasīti jau tiešā balsojumā parti-
jas valdē. Tādējādi visvairāk pie-
kritēju izrādījies Saeimas deputā-

tam Kārlim Šadurskim (izglītības 
ministra kandidātam), Saeimas 
deputātam Arvilam Ašeradenam 
(ekonomikas ministra kandidāts 
un vicepremjers) un bijušajam 
finanšu ministram Jānim Reiram 
(labklājības ministra kandidāts).

Mierināšanai pēdējo politis-
kās cīņas raundu zaudējusī “Vie-
notība” ir saņēmusi viceprem-
jera krēslu. Ne Straujumas, ne 
Dombrovska valdībā šāda amata 
nebija. Tāpēc, ja premjers bija 
izbraucis no valsts vai saslimis, 
viņa pienākumus pildīja viens 
no premjera partijas ministriem. 
Tagad premjera prombūtnē Ka-
binetā “rullēs” vicepremjers, kas 
nāk no koalīcijas, bet ne premje-
ra partijas. Līdz ar to “Vienotība” 
tomēr ir atkarojusi, lai arī nelielu 
un ne visai reālu, bet tomēr varas 
gabaliņu.  

Nacionālā apvienība valdī-
bas krīzei tikusi cauri sveikā: sa-
vus amatus saglabājuši Kaspars 
Gerhards (Vides un reģionālās 
attīstības ministrija), Dzintars 
Rasnačs (Tieslietu ministrija) un 
Dace Melbārde (Kultūras ministri-
ja). Vēl viena NA pārstāve, Ināra 
Mūrniece, paliks Saeimas priekš-
sēdētājas amatā.

Paredzēts, ka balsojums par 
jauno valdības sastāvu Saeimā 
notiks 11. februārī. Visticamāk, 
valdības pārkārtošanās ietekmēs 
arī varas pārdalīšanu parlamen-
tā. Ir gaidāmas jauna Saeimas 
Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisijas vēlēšanas (līdz šim šo 
amatu ieņēma Šadurskis) un ir 
visai iespējams, ka tas būs nevis 
“Vienotības”, bet ZZS pārstāvis, 
jo tieši “zaļie” kontrolēs Finanšu 
ministriju. Tiek prognozēts, ka 
uz komisijas vadītāja amatu va-
rēs pretendēt ZZS deputāti Jā-

nis Vucāns vai Armands Krauze. 
Savukārt, tā kā “Vienotība” tagad 
kontrolē Izglītības ministriju, par 
parlamentāro Izglītības komisijas 
vadītāju varētu kļūt “Vienotības” 
deputāte Ilze Viņķele. Eksprem-
jere Laimdota Straujuma, pēc 
neoficiālas informācijas, atgrie-
žoties Saeimā, varētu ieņemt 
Ilgtspējīgas attīstības komisijas 
priekšsēdētāja amatu, ko līdz šim 
ieņēma Kučinskis. 

Vai premjera Kučinska izci-
lās diplomātiskās spējas nodro-
šinās viņa Kabinetam politisku 
ilgmūžību? Eksperti atbild uz šo 
jautājumu pietiekami atturīgi. Ie-
priekšējo valdību vēsture rāda, 
ka vienas Latvijas valdības mūža 
ilgums nav lielāks par diviem ga-
diem. Turklāt Kučinska valdībai 
būs jāpārvar papildus riski, pie-
mēram, topošā izglītības minis-
tra Kārļa Šadurska popularitātes 
trūkums. Šadurskis jau ieņēmis 
šo amatu Einara Repšes valdī-
bā 2002.-2004. gadā. Tieši tolaik 
notikuši vērienīgi protesti pret vi-
dējās izglītības pāreju uz latviešu 
valodu visās skolās, kas atspo-
guļoti asajā videoklipā “Melnais 
Kārlis”, kura autori ir “Krievu sko-
lu aizstāvības štāba” aktīvisti.

Taču pēc politoloģijas profe-
sora Ivara Ījaba domām, pirmā 
nopietnā pārbaude Kučinska val-
dībai būs jāiziet (vai jāizgāžas) 
jau šomēnes: 17.-18. februārī Bri-
selē ir ieplānots Eiropas Savienī-
bas samits, kurā tiks pieņemts 
kārtējais lēmums par bēgļiem 
– šī tēma ir visai jūtīga Latvijas 
sabiedrībai. Līdz ar to, ilgs vai īss 
mūžs sagaida Kučunska valdību, 
katrā ziņā viegli tai neklāsies.

Darja ŽDANOVA

Kārļa vārdadienā
Draudzīgais aicinājums iz-

skanēja 1935. gadā, kad torei-
zējais Latvijas Republikas pre-
zidents kļuva par pamatlicēju 
lieliskai tradīcijai - dāvināt grā-
matas skolu bibliotēkām. Pēc 
Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas, akcija izvērtās 
daudz plašākā mērogā: tautas 
grāmatu fondu papildinājumus 
saņēma pilsētas un lauku skolu 
bibliotēkas. 

Dāvināšanas tradīcija Krāslavā 
aizsākās 2000. gadā, bet pēdējos 
gados janvāra beigās izveido-
jušies jauni svētki - pateicības 
diena literatūras dāvinātājiem. 
Aizvadītajā gadā pilsētas un 
novada iedzīvotāji uzdāvināja 
bibliotēkai 402 grāmatas. Lai 
pateiktos dāsnajiem cilvēkiem, 
bibliotēkas darbinieki viesus 
sagaidīja ar tēju, kafiju un mā-
jas pīrāgiem. Šogad ar medus, 
ābolu, biezpiena un citronu 

cepumiem. Tējas baudīšana do-
mubiedru kompānijā. 

Galvenā balva - ansambļa 
“Krāslaviņa” uzstāšanās, kā arī 
suvenīri - īpašas grāmatzīmes 
ar kalendāru. 

Grāmatu dāvinātāju sa-
raksts ir pietiekami garš, tāpēc 
nosauksim tikai pastāvīgos un 
visdāsnākos: Dmitrijs Bārtulis, 
Donāts Dilba, Nataļja Gladka-
ja, Pēteris Geks, Inga Kavinska, 
Valērijs Mačalovskis, Veronika 
Miglāne, Valentīna Moiseja, 
Igors Platonovs, Andris Rim-
šāns, Malda Šidlovska, Tatjana 
Šulmane, Eduards Voroņeckis…

Pagājušajā gadā grāmatu 
fonda papildināšanai un perio-
disko izdevumu iegādei Krāsla-
vas novada dome piešķīra 7790 
eiro, kā arī pus tūkstotis iegūts 
projektu realizācijas ceļā. 

Tradīcija turpinās, pārbau-
diet savu mājas bibliotēku!

Aleksejs GONČAROVS

Brīnumainie rokdarbi
Izšūšana ir 

sens arods. Arī 
māksla, ko ap-
liecina Krāslavas 
novada centrālās 
bibliotēkas telpās 
izvietotā oriģinā-
lo darbu izstāde. 
Darbu autore 
Jeļena Jaņeviča 
prezentācijas lai-
kā izstāstīja, ka 
skatītāju vērtē-
jumam ir izstādi 
četru paaudžu 
mākslinieču dar-
bi. Savu pirmo 
darbu apskatei 
izlikusi Jeļenas 
meita - studente 
Jana. 

G a l v e n ā s 
autores radošais 
spektrs izsauc 
apbrīnu: sen-
laicīgi un mūs-
dienīgi sižeti un 
ornamenti, pa-
saulē pazīstamu 
darbu kopijas ap-
zeltītos rāmjos. 
Smalka Leonar-
do da Vinči še-
devru interpretā-
cija pelnīti ieņem 
izstādes centrālo 
daļu. Un vēl tam-
borētas lelles, 
v i s d a ž ā d ā k i e 
veidojumi no au-
duma, diegiem 
un pērlītēm. 

Laipni aici-
nāti uz interesan-
to ekspozīciju!

Aleksejs 
GONČAROVS



32016. gada 5. februāris

Pirmais skolas kinofestivāls “Mūsu Holivuda” jeb pirmā pankūka nav kunkuļaina 

Kinofestivāla nolikums stin-
gri ierobežoja fantāzijas lidojumu 
tikai atbilstoši diviem paramet-
riem: fi lmai jābūt dokumentālai, 
hronometrāža - ne vairāk kā 5 
minūtes. Konkursā varēja pieda-
līties 4. -12. klašu skolēni.  

Tāpat kā visas jaunās lietas, 
arī šis kinofestivāls izlauza sev 
ceļu sarežģītajos apstākļos. Ti-
kai 8 skolas audzēkņi atsaucās 
piedāvājumam izmēģināt savus 
spēkus kinomākslā un iesniedza 
darbus konkursa žūrijas vērtēju-
mam. Puse dalībnieku – 4. klašu 
skolēni. 

Festivāla žūrija sastāvēja no 
profesionāļiem, operatoriem un 
ļoti radošiem cilvēkiem: Alfrēds 

Urbanovičš, Aleksandrs Tarleckis 
un Anatols Kauškalis. Žūrijas ko-
manda sapulcējās stundu pirms 
festivāla atklāšanas, lai noskatītos 
visas “fi lmas” un sniegtu savu ver-
diktu. Eksperti strādāja neatkarīgi 
cits no cita, izvērtējot katru darbu 
piecu ballu skalā un ierakstot pro-
tokolā pamatojumu savam vērtē-
jumam. Ko gan ieraudzīja žūrija, 
bet pēc tam arī festivāla “Mūsu 
Holivuda” skatītāji? 

Programmā tika pārstāvēti 
vairāki žanri. Anna Kozčuka no 
4. klases intervēja savu māmiņu, 
kura pastāstīja par saviem vecā-
kiem un visu savu lielo un drau-
dzīgo ģimeni. Annas klasesbiedrs 
un brālēns Artēmijs Kozačuks sa-

gatavoja nelielu 
ekskursiju-repor-
tāžu par Krāslavu 
ziemā. Ceturtās 
klases skolēns 
Ņikita Troščenko 
pārsteidza visus 
ar savu neparas-
to skatījumu uz 
savu dzimto pil-
sētu, viņa ekskur-
sija pa Krāslavu 
sākās ar stāstīju-
mu par uzņēmumu 
“Krāslavas siltums”. 
Savu reportāžu 
par ziemas pilsē-
tu piedāvāja arī 
Jevgēņija Pima-
nova, vēl viena 4. 
klases audzēkne. 
Sestās klases skolnieces Emīli-
ja Marčenko un Kristīna Filatova 
izveidoja kinofi lmas par saviem 
mājdzīvniekiem - suņiem Boņu 
un Bimu. Sabīne Hološina no 
septītās klases iepriecināja ar ne-
parastu fi lmu par nakts pilsētu, tā 
tika uzņemta īpašā, interesantā 
manierē. Festivāla vecākā dalīb-
niece - Valērija Suhanova no 11. 
klases - savā fi lmā pastāstīja par 
Krāslavas futbola komandas tre-
neri Vadimu Atamaņukovu.

Žūrijas locekļu vērtējumi par 
dažiem kritērijiem sakrita, dažos 

gadījumos atšķīrās, bet trīs labā-
kie darbi tika noteikti uzreiz. Jau-
tājums bija saistīts tikai ar to, kā 
tiks sadalītas godalgotās vietas. 
Pēc neilgas diskusijas, trešā vie-
ta tika piespriesta Valērijai Suha-
novai, kura savā darbā mēģināja 
atklāt varoņa raksturu, tāpēc viņa 
izmantoja montāžu un dažādus 
fi lmēšanas veidus, tika novērtēta 
arī pietiekami laba attēla un ska-
ņas kvalitāte. Otro vietu ieguva 
Emīlijas Marčenko fi lma “Boņa”, 
kurā autore ne tikai parādīja savu 
iemīļoto suni dažādās situācijās, 
bet arī prezentēja viņa dzīves-

stāstu, meitenei izdevās fi lmas 
nobeigumā iekļaut fi lozofi skas 
pārdomas par cilvēku un suņu 
savstarpējām attiecībām. Par 
festivāla uzvarētāju tika atzīts 
Artēmijs Kozačuks. Viņa darbā 
žūrijas locekļi visaugstāk no-
vērtēja saturu, labu montāžu, 
kā arī ņēma vērā sarežģītos 
laika apstākļus, kas bija dienā, 
kad norisinājās fi lmas uzņem-
šana. 

Aktu zālē sapulcējās ap 
trīsdesmit skatītājiem, kā arī 
kinofestivāla dalībnieki. Kat-
ras fi lmas prezentācija noslē-
dzās ar pateicīgās publikas 
aplausiem. Pēc tam notika 
uzvarētāju apbalvošana. Savā 
noslēguma runā žūrijas locekļi 
detalizēti izanalizēja ikvienu 
darbu, palielīja konkursa dalīb-
niekus par radošo pieeju, dros-
mi un ticību saviem spēkiem. 
Pēc tam eksperti deva savus 

padomus katram fi lmas autoram 
un pauda cerību, ka nākamajā 
gadā skolas kinofestivāla dalīb-
nieku būs daudz vairāk. 

Pirmās, otrās un trešās vie-
tas ieguvēji saņēma ne tikai dip-
lomus, bet arī balvu, kas atgādi-
na slaveno “Oskaru” (atbilstoši 
pasākuma nosaukumam!), vi-
siem kinofestivāla dalībniekiem 
tika pasniegtas pateicības par 
piedalīšanos, un šis “drosmīgais 
astoņnieks” pilnā sastāvā dosies 
ekskursijā uz Rīgas kinostudiju. 

Pirmais festivāls ir noslē-
dzies. Neskatoties uz to, ka tajā 
piedalījās tikai dažu klašu pār-
stāvji, ka vairākiem darbiem bija 
raksturīgas nepilnības, kļūdas 
un naivi scenāriji, pirmā pankūka 
izdevās bez kunkuļiem. Pirmie 
dalībnieki jau uzsākuši ceļu, at-
šķirībā no tiem, kuri šoreiz ne-
uzdrošinājās piedāvāt savu gara 
darbu žūrijas vērtējumam.  

Kino ir sarežģītāka un jau-
nākā no citiem mākslas veidiem. 
Kāds apgalvos, ka īstu kinofi lmu 
ar mobilā tālruņa kameru uz-
ņemt nav iespējams. Ko lai saka, 
dzīvosim - redzēsim. Kas to lai 
zina, iespējams, kādreiz festivāls 
“Mūsu Holivuda” kļūs par presti-
žāko un nozīmīgāko pasākumu 
ne tikai Krāslavas Varavīksnes vi-
dusskolā, bet arī... To rādīs laiks, 
bet pagaidām – pamati ir ielikti! 
Apsveicam visus dalībniekus un 
uzvarētājus! 

  Andrejs JAKUBOVSKIS  

29. janvārī Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolā notika pirmais kinofes-
tivāls. Tā visai skaļais un pompo-
zais nosaukums - “Mūsu Holivuda” 
- nekādi nesamulsināja astoņus šī 
neparastā pasākuma dalībniekus. 
Atbilstoši konkursa nosacījumiem, 
fi lmu varēja uzņemt pat ar mobilā 
tālruņa kameras palīdzību. Tematika 
netika ierobežota, autoriem tika dota 
pilnīga brīvība. Organizatori piedāvā-
ja skolas kinematogrāfi stiem veidot 
savus radošos darbus saskaņā ar 
noteiktiem žanriem: intervija, ekskur-
sija pa pilsētu, stāstījums par intere-
santu cilvēku, mājdzīvnieki. 

Dalībnieki un žūrijas locekļi pēc apbalvojumu saņemšanas.

Strādā žūrija, fi lmu skatīšanās.

Krāslavas novada iedzīvotāju ievērībai
Ir stājušies spēkā Krāslavas 
novada pašvaldības saisto-
šie noteikumi Nr.2015/13 “Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvo-
jošas personas atzīšanu par 
maznodrošinātu Krāslavas 
novada pašvaldībā”

Noteikumi paredz, ka ģime-
ne (persona) atzīstama par maz-
nodrošinātu, ja:
• tās vidējie ienākumi katram ģi-

menes loceklim mēnesī pēdējo 
trīs mēnešu laikā nepārsniedz 
50 % no valstī noteiktās mini-
mālās mēneša darba algas.

• atsevišķi dzīvojošs pensionārs 
vai persona ar invaliditāti, ģi-
mene, kas sastāv no pensio-
nāriem un/vai personām ar 
invaliditāti, ja tās vidējie ienā-
kumi katram ģimenes loceklim 
pēdējo triju mēnešu laikā ne-
pārsniedz 200,00 euro mēnesī.

Saistošajos noteikumos 
noteiktā kārtībā par maznodro-
šinātām atzītās ģimenes (per-
sonas) varēs saņemt atviegloju-
mus, kurus nodrošina valsts:
• saņemt nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu līdz 90% 

apmērā (likuma “Par nekusta-
mā īpašuma nodokli” 5. panta 
1.1daļa);

• saņemt valsts nodrošinātu juri-
disko palīdzību (Valsts nodro-
šinātās juridiskās palīdzības 
likuma 3. panta otrās daļas 
1.punkts);

• pretendēt uz atbrīvošanu no 
tiesas izdevumu atmaksas (lē-
mumu par atbrīvojumu, vērtējot 
personas ienākumus, pieņem 
tiesa) (Civilprocesa likuma 43. 
panta ceturtā daļa);

• saņemt elektroenerģijas pakal-
pojumu par samazinātu cenu 
(Elektroenerģijas tirgus likuma 
33.1 pants).

Ģimenes (personas) ienāku-
mu un materiālā stāvokļa atbilstī-
bu maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam Sociālais 
dienests novērtēs pēc iesniegu-
ma saņemšanas par ģimenes 
(personas) atzīšanu par mazno-
drošinātu.
Krāslavas novada pašval-
dības saistošie noteikumi 
Nr.2015/14 “Par pabalstu no-
zīmīgā dzīves jubilejā”.

Tiesības saņemt pabalstu 
90, 95, 100 gadu jubilejā un pēc 
100 gadu sasniegšanas katra 
gada jubilejā ir personām, kuru 
dzīvesvieta deklarēta Krāslavas 
novada administratīvajā teritorijā.

Lai saņemtu pabalstu, 
pabalsta saņēmējs vai tā liku-
mīgais pārstāvis iesniedz Krās- 
lavas novada pašvaldības ies-
tādē “Sociālais dienests” vai 
sociālajam darbiniekam pagastā 
iesniegumu par pabalsta jubilejā 
piešķiršanu un uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu.

Sociālais dienests ne vēlāk 
kā piecu darba dienu laikā no 
dienas, kad saņemts pabalsta 
saņēmēja iesniegums, pieņem 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu to piešķirt. 

Jautājumu un neskaidrī-
bu gadījumā aicinu vērsties  
Krāslavas novada Sociālajā 
dienestā (Gr. Plāteru ielā 6, 
Krāslavā) un pie sociālajiem 
darbiniekiem pagastos.

Tālruņi uzziņām: 656 22530; 
65622189; 65622191 

Vija BĀRTULE, 
Sociālā dienesta vadītāja

Aglonas novada domē deputāta pienā-
kumus sāk pildīt Aivars Rivars

2015. gada 29. decembrī, 
kad noritēja gada pēdējā Aglonas 
novada domes sēde, paldies vār-
di par darbu tika teikti “Latgales 
partijas” deputātam Feoktis-
tam Pušņakovam, kurš īsi pirms 
Jaunā gada pēc savas vēlēšanās 
nolika deputāta mandātu.
2016. gada pirmajā domes 
sēdē, kas notika 27. janvārī, tika 
sveikts jaunais Aglonas novada 
domes deputāts Aivars Rivars. 
Aivars Rivars bija otrais saraksta 
“Latgales partija” deputāta kan-
didāts, kurš savāca vislielāko bal-

su skaitu. 2013. gada pašvaldību 
vēlēšanās viņam tika ievilktas 63 
“+” atzīmes (F. Pušņakovam 110 
“+” atzīmes).

Aivars Rivars līdz šim strādāja 
Viduslatgales Profesionālajā vi-
dusskolā par izglītības darba meto-
diķi. Skola 2015. gada 1. septembrī 
tika likvidēta. 1985. gadā deputāts 
absolvējis Latvijas Lauksaimniecī-
bas akadēmiju, ieguvis inženiera 
- mehāniķa specialitāti. 2003. gadā 
absolvējis Rēzeknes augstskolu, 
iegūstot izglītības zinātņu maģis-
tra grādu pedagoģijā. Ir pieredze 
deputāta amatā Aglonas pagasta 
padomē.

Pirmajā domes sēdē jaunais 
novada domes deputāts atteicās 
no samaksas par darbu, pildot 
deputāta pienākumus. Plašāku 
skaidrojumu viņš pats par savu lē-
mumu sēdes laikā nesniedza.

Domājams, ka tas saistīts ar 
bezdarbnieka pabalsta saņemša-
nu pēc Viduslatgales Profe-
sionālās vidusskolas likvidācijas.
Vēlam veiksmi, deputāta pienāku-
mus pildot!
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE



2016. gada 5. februāris4

Mani lauki: ģimene, darbs un atpūta...

...Veselu gadu gatavojos 
rakstīt par ieplānoto tematu, kad 
pagasta sacensību laikā man iz-
devās efektīgi nofotografēt vienī-
go dāmu-makšķernieci. Atceros, 
ka Ērika Gabrusāne ieteica man 
pievērst uzmanību šai ģimenei, 
kurā ir pieci bērni, un visi labi. 
Nesteidzoties ar rakstu, vienreiz 
pat nokļuvu neērtā situācijā: neat-
pazinu savu jau pazīstamo mak-
šķernieci ansambļa “Alisa” dejo-
tājas spilgtajos tērpos, jo atmiņā 
saglabājies cits Irīnas tēls - mūs-
dienīgā makšķernieku ekipējumā 
- tieši tāpēc es apjuku. Mēs vēl-
reiz pasmējāmies par šo gadīju-
mu, kad es ieraudzīju simpātisko 
saimnieci ģimenes lokā. Vai tie-
šām tā pati Irīna, makšķerniece?  

Sakarā ar redakcijas žurnā-
lista vizīti Vjačeslavs atļāvās pa-

ņemt brīvdienu, 
arī piecgadīgajai 
Sašai bija atļauts 
neiet uz bērnu-
dārziņu. Man ļoti 
gribējās parādīt 
un pastāstīt lasī-
tājiem par visiem 
pieciem ģimenes 
locekļiem, tāpēc 
skolēnus - Nastju 
un Renātu - es 
nofotografēju jau 
iepriekš, Robež-
niekos. Tagad ir 
grūti savākt kopā 
visu Jacinu di-
nastijas jaunāko 
paaudzi, jo vecā-
kais dēls Ričards 
devies peļņā uz 
Vāciju. Ar konkrē-
tu mērķi - nopelnīt 
starta kapitālu. 
Iekārtojās darbā 
par autokurjeru, 
iegādājās perso-
nisko transportu 
un jau lūdz vecā-

kus sameklēt piemērotu viensētu 
ezera krastā. “Mēs pat nešaubā-
mies, dēls nekad nepametīs lau-
kus,” ir pārliecināts Vjačeslavs. 
Es gan nopriecājos par to, ka 
Ričards ir redzams makšķernie-
ku ģimenes fotogrāfijā pagājušā 
gada sacensībās. Un es nemaz 
nešaubos, ka liktenis noteikti 
savedīs mani arī ar Raimondu: 
viņš mācās Daugavpils Būvnie-
cības tehnikumā un, spriežot pēc 
mātes un tēva domām, kļūs par 
vecāku māju mantinieku. Žēl, ka 
neizdevās ar viņu iepazīties, bija 
jātaisa reprodukcija. Visi pieci - kā 
atlasīti! Patiešām īsta zemnieku 
ģimene! 

Kā makšķernieks atpazīst 
citu makšķernieku jau no tālie-
nes, tā arī labi cilvēki atrod viens 

otru. Gan Vjačeslavam, gan Irīnai 
sentēvu kapi atrodas Nauļānu 
apkaimē. Liktenis bija lēmis, ka 
viņa kļuva par krāslavieti, taču 
bieži brauca uz šo gleznaino pusi 
kopā ar vecākiem. Labi atceras, 

kā deviņdesmit trešā gada 
9. janvārī iepazinās ar 
simpātisko Vjačeslavu – 
diskotēkā, kas notika Ro-
bežniekos. Divarpus ga-
dus viņi draudzējās, tikai 
pēc kāda laika izšķīrās par 
atbildīgo soli. Bet mūsu Irī-
na uzdrošinājās veikt div-
kāršu varoņdarbu: mainīja 
dzīvi pilsētā pret laukiem 
un nenobijās dzemdēt bēr-
nus visgrūtākajā periodā 
– deviņdesmitajos gados. 
Abi nāk no lielām ģime-
nēm, tāpēc par bērniem 
tikai priecājās. Un, izvēlo-
ties vārdus, izdomāja per-
sonīgo laimes formulu: 3R 
(dēli) + 2А (meitas). Cik 
laimīga ir ģimene, kad visi 
sapulcējas kopā! Ar nelie-
lām skumjām Irīna atzinās: 
“Šogad pirmo reizi sagai-
dījām Jauno gadu bez Ri-
čarda. Arī viņš ļoti ilgojas 
un bieži zvana.” 

Pie svētku tortes par 
godu viesim no “Ezerze-
mes” vecāki atvēra savas 
sirdis. Uz laiku aizmirsusi 
par savu mīlīgo smaidu, 
Irīna pēkšņi atcerējās, cik 
grūti bija pirmie kopdzīves 
gadi. Nebija viegli uzsākt 
lauku darbus, bet, kā saka, 
ja esi licis roku pie arkla, 
tad neskaties atpakaļ. Viņa 
ātri apguva zemnieku zi-
nāšanas un prasmes, bet 

dzīvesbiedrs, izpildot visus dar-
bus savā saimniecībā, jau pus-
otra desmita gadu garumā dodas 
peļņā uz mežu - ar motorzāģi. 
Viņš ir diplomēts tehniķis-me-
hāniķis, ar zelta rokām. Savu 
saimniecību mantotajā zemē viņi 
paplašināja pakāpeniski, strādāja 
spītīgi: skaitīja katru santīmu un 
pat varēja ietaupīt līdzekļus, sa-
ņemot bērna kopšanas pabalstu, 
par ko iegādājās zemes platības. 
Izglāba palīgsaimniecība, sava 
malka, bet Vjačeslavs ar savu 
nelielo traktoru līdz šim laikam 
palīdz kaimiņiem. Slaukt govis 
bija grūti tikai no sākuma, bet ta-
gad Irīna mierīgi spriež par to, ka 
būtu labi paplašināt ganāmpulku 
līdz desmit govīm. Un tas ir tad, 
kad piena iepirkuma cena ir 17 
centi par litru?! Zemnieku neiznī-
cināmais optimisms palīdz viņiem 
saglabāt ticību: agri vai vēlu mūsu 
valstī viss stabilizēsies.  

Nevienam mūsu uzvarēju-
šās birokrātijas valstī nav kauna, 
ka atbilstoši finansējumam, kas 
tiek piešķirts sociālajai aizsardzī-
bai, mēs atrodamies pēdējā vietā 
Eiropas Savienī-
bā. Saņemt par 
pieciem bērniem 
pabalstu 45 latu 
apmērā – vai tas 
nav izsmiekls? Un 
tikai pēdējā lai-
kā valsts atbalsts 
kļuva lielāks - par 
trim nepilngadī-
giem bērniem ģi-
mene saņem 102 
eiro. Mūsu nepie-
spiestajā sarunā 
pakāpeniski izkris-
talizējās vēl viens 
jautājums: kā kļūt 
laimīgam? Mani 
sarunas biedri 
draudzīgi apgal-

voja – vissvarīgākais ir ģimene 
un dzimtene. Bet ļoti apnikusi šī 
pastāvīgā cīņa par izdzīvošanu... 
Turklāt viņi nav zaudējuši ticību 
labākai nākotnei. Divdesmit vis-
grūtāko gadu garumā ieguva savā 
īpašumā četrdesmit zemes hek-
tārus, iegādājās netālu esošās 
ēkas. Tagad sākuši nodarboties 
ar galvenās mājas rekonstrukciju. 
Vjačeslavs atvainojās par to, ka 
lauku ceļš uz viņu mājām vēl nav 
sakārtots, jo redakcijas automa-
šīna tur gandrīz iesprūda - ceļa 
remonts vēl turpinās. Ir dīķis, laba 
pirts, tiek atjaunots augļu dārzs 
un bišu drava. Vienā no ģimenei 
piederošajām ēkām ir pat sporta 
zāle ar laukumu – ikdienas treni-
ņiem. Sporta svētkos lielā ģimene 
jau sen pieradusi svinēt uzvaras. 

- Saimniecība, bērnu audzi-
nāšana, nodarbošanās ar jogu, 
aizraušanās ar dejām, koncerti 
un viesizrādes... Kā tev izdodas 
visur paspēt? – tādu jautājumu 
es uzdevu ģimenes pavarda gla-
bātājai. 

Viņas vietā atbild Vjačeslavs.  
- Viss ir ļoti vienkārši. Mēs 

visi viņu mīlam un žēlojam. Ja vi-
ņai ir kaut kur jādodas, bērni paši 
var izslaukt govis. Jau kopš bēr-
nības visi ir pieradināti pie darba. 
Plānojam iegādāties slaukšanas 
aparātu, jo slaukt ar rokām tomēr 
ir smags darbs... Dažādie darbi 
ģimenes lokā nav grūti, tie sagā-
dā mums prieku! 

Turpina Irīna: 
- Negribas vienkārši sēdēt 

savos laukos, neko nezinot par 
pagasta dzīvi. Jau desmit gadus 
pati esmu pie stūres, tāpēc cen-
šos visur paspēt. Ģimenes svētku 
mums ir daudz, nesen sāku uz-
stāties uz lielās skatuves. Dejas 
- sirdspriekam, joga - veselībai. 
Bija nopietnas problēmas ar mu-
gurkaulu, bet tagad nekas nesāp 
- kā „ar roku noņēma”. Slikti, ja 
laucinieki, kas dzīvo savā vien-
sētā, noslēdzas sevī, taču mēs 
esam atvērti cilvēki. Kad 
pabeigsim mājas re-
konstrukciju - aicināsim 
uz “jurģiem”. Atbrauk-
siet? 

- Būs divstāvu kote-
dža, - piebilda Vjačeslavs. 

Un pastāstīja par 
gaidāmajiem celtniecī-
bas darbiem. 

Ja es braucu pie 
makšķernieces, tad ar šo 
tēmu arī jābeidz publikā-
cija. Makšķerēt vasarā ir 
labi, ezers – rokas stie-
piena attālumā, ir tikai 
viena problēma - tik grūti 
izrauties no laucinieku ik-
dienas darbu riņķa. Zie-
mā ir daudz vienkāršāk, 
tāpēc Irīna uzskata sevi 
par kaislīgu zemledus 
copes cienītāju. Tagad 
viņa jau krāj savus dip-
lomus par piedalīšanos 
pagasta batālijās, reiz ģi-

menes sacīkstēs viņa atstāja sa-
vus vīriešus ar garu degunu, kad 
izvilka kilogramu smagu plaudi! 
Vjačeslavs atzinās, ka katru gadu 
dodas uz īstu copi Igaunijā. Bija 
gadījums, kad dienas laikā no 
Peipusa uz ledus izvilkts 51 kilo-
grams zivju! Savu rekordlielo, se-
šus kilogramus smago, līdaku no-
ķēra turpat. Ja viņiem būs vairāk 
brīvā laika, dzīvesbiedri turpinās 
savu aizraušanos ar ūdenstūris-
mu. Jau divas reizes ar draugiem 
viņi devās braucienā pa Asūnīcas 
upi, plāno arī trešo ceļojumu. Vie-
tējās dabas skaistums nemaz nav 
sliktāks par ārzemju brīnumiem. 

...Bezgalīgajos zemnieku 
darbos ātri skrien gadi. Pagāju-
šajā gadā dzīvesbiedri nosvinēja 
divdesmito kāzu gadadienu un Irī-
nas tēva – Vladimira Šveda - jubi-
leju. Sapulcējās visas trīs māsas: 
Oksana atlidoja no Vācijas, Sņe-
žana atbrauca no Daugavpils. 
Atzīmēja ļoti skaisti - Robežnie-
kos, par ko man pačukstēja Ērika 
Gabrusāne. 

Paldies par silto pieņemša-
nu, sirsnīgie ļaudis! Lai piepildās 
jūsu sapņi! 

Aleksejs GONČAROVS 

Ar mazulīti Sašiņku.

Skolēni - Anastasija un Renāts.

Raimonds - topošais celtnieks.

Ģimenes komanda ar Ričardu.

Veiksmīgā makšķerniece Irīna.

Ar skatuves draudzenēm.

Ar Nauļānu ezeru man saistās neaizmirstamas makšķernieka 
atmiņas - vasaras un ziemas. Man nepatīk vietas, kur notiek 
liela rosība, bet šeit ir īsti dziļi lauki - pie pašas Baltkrievijas 
robežas. Uz šejieni pat lāči aizklīst, bet aptuveni pirms trīsdes-
mit gadiem šeit bija vislielākā stārķu kolonija. Versts attālumā 
no ezera ar gleznainu saliņu savu zemnieku laimi veido Vja-
česlavs un Irīna. 



52016. gada 5. februāris

Izstāde “Putnu baro-
tava” PII “Pienenīte”

Barojot putnus, mēs palī-
dzam tiem sagaidīt nākamo pa-
vasari. Iestājoties ziemai, mēs 
aicinājām vecākus izgatavot 
putnu barotavas, kas tika izvie-
totas iestādes teritorijā. Paldies 
Daniela Ščetinina, Aivja Meldera, 
Anželikas Samules, Aleksandras 
Andruškevičas, Juliannas Mihai-
lovas, Gļeba Borodulina, Artjoma 
Šlapina, Aivja Kozaka, Sofijas 
Jacinas, Ņikitas Nikiforova, Eli-
zabetes Cimmermanes, Aleksas 
Svarinskas, Rimanta Solima, 
Agneses Pauliņas, Kristīnes Ma-
ļinovskas, Darijas Matvejevas, 
Raivja Čerņavska, Leona Pau-
liņa, Ričarda Olehnoviča, Karī-
nas Koreņevskas, Evelīnas Mar-
cinkevičas, Alīnas Grinevičas, 
Aigara Bobiča, Karīnas Kudrja-
šovas, Anastasijas Skorodihinas, 
Agneses Gendeles, Maksima 
Meirāna, Janas Dilbas, Emīlijas 
Pašķevičas vecākiem par sadar-
bību, atsaucību un izpratni!

PII “Pienenīte” 
administrācija.

S. BATARĀGAS foto

Pasaules Sniega diena mūsu pilsētā!
23. janvārī biedrība SPORTISTS organizē-

ja pasākumu, kurš tika veltīts Pasaules Sniega 
dienai. Visi Krāslavas novada iedzīvotāji bija 
aicināti aktīvi pavadīt dienu, izbaudot ziemas 
priekus un iegūstot lielis-
ku noskaņojumu. 

Šogad pasākumā 
bija ieradušies ne vien 
Krāslavas iedzīvotāji, bet 
arī bērni un jaunieši no 
Indras un Robežnieku pa-
matskolām, enerģiskās 
sporta skolotājas Žanna 
Bunto pavadībā. Abās 
pamatskolās joprojām 
ziemā sporta stundas 
tiek pavadītas slēpojot. 

Pasaules Sniega 
diena 2016 bija īpaša ar 
to, ka lielākā daļa pasā-
kuma dalībnieku ieradās 
ar savām slēpēm, bet ci-
tiem bija iespēja saņemt 

inventāru uz vietas, tādējādi kopīgi izbaudot 
slēpošanas priekus, piedaloties gan stafetē ar 
slēpēm, gan šķēršļu joslā ar slēpēm, gan veicot 
daudzveidīgus uzdevumus, slēpojot.  

Ātrākie, veiklākie un aktīvākie godam iz-
cīnīja medaļas, Pasaules Sniega dienas 2016 
piemiņas apliecības un nozīmītes. Ceram, ka 
šis pasākums mudināja cilvēkus biežāk izbau-

dīt ziemas sporta aktivitātes. 
Paldies visiem dalībniekiem par entuzias-

mu un lielisku garastāvokli! 
Diāna Vanaga, 

Biedrība SPORTISTS      

Atbilde uz Aglonas novada iedzīvotāju jautājumu par pieturu “Salenieki”
Nesen laikraksta redakcijā 

vērsās Aglonas novada iedzīvotāja 
Tekla Greize ar problēmsituācijas 
aprakstu pieturā “Salenieki”, kas 
atrodas ceļa posmā Aglona - Višķi.

Pieturā “Salenieki” nav izveidota 
paaugstinājuma platforma, tāpēc 
pasažieriem rodas problēmas, 
iekāpjot un izkāpjot no sabiedriskā 
transporta. Sevišķi lielas grūtības 
paaugstinājuma platformas neesa- 
mība rada vecāka gada gājuma 
cilvēkiem un Sociālā aprūpes cen-
tra “Aglona” klientiem.

Lai noskaidrotu, kas jādara 
iedzīvotājiem, griezāmies VAS 
“Latvijas Valsts ceļi” Latgales 
reģiona Daugavpils nodaļā, kur 
tās vadītājs Gunārs Hmeļņickis 
sniedza atbildi. 

Pirms dažiem gadiem ceļa pos-
mā Aglona - Višķi tika veikts tikai 
melnā seguma uzklājums, kā to 
paredzēja projekts. Projekta iet-
varos nebija paredzēti cita veida 
darbi. Normatīvie akti nosaka, ka 
autobusa platformu paplašinā-
jumi kā obligāta prasība ir jābūt 
ierīkotiem uz galvenajiem ceļiem, 
bet pārējās autobusu pieturas 
jāizvērtē pēc apstākļiem. 

Lai izveidotu šāda veida plat-
formu pieturā “Salenieki”, Aglonas 
iedzīvotājiem jāgriežas VAS “Lat-
vijas Valsts ceļi” Latgales reģiona 
Daugavpils nodaļā ar iesniegumu, 
kurā tiek izskaidroti apstākļi. 

Pēc iesnieguma minēto fak-
tu izvērtēšanas, VAS “Latvijas 
Valsts ceļi” lems par nepiecieša-

mo līdzekļu piešķiršanu vai ne-
piešķiršanu šāda veida platformas 
izveidei.

Kā atzina VAS “Latvijas Valsts 
ceļi” Latgales reģiona Dau-
gavpils nodaļas vadītājs Gunārs 
Hmeļņickis, ir cerība, ka šāda vei-
da platforma varētu tikt izveidota 
arī pieturā “Salenieki”.

Lai paātrinātu iesnieguma 
iesniegšanas procesu, redakcija 
sagatavoja iesniegumu un tuvāka-
jā laikā notiks iedzīvotāju parakstu 
vākšana, cerot, ka līdzekļi pieturas 
uzlabošanas darbiem tomēr tiks 
piešķirti.

Informācija par iespējām parak-
stīt šo iesniegumu, zvanot pa tālr. 
27068443.   

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Atzīšanās mīlestībā Krāslavai Tas notiek regulāri: Krāsla-
vas plenēru dalībnieki patei-
cas viesmīlīgajai Krāslavai par 
savu rudens iedvesmu ar per-
sonālizstādēm. Tā izdarīja arī 
pazīstamais Rēzeknes māksli-
nieks Pāvels Ostapcevs, kura 
gleznas tika eksponētas Latvi-
jas, Krievijas, Polijas, Lietuvas, 
Baltkrievijas, Anglijas, Kubas, 
Gruzijas prestižajās izstādēs. 

Pats patīkamākais: tieši 
puse no ziemas vernisāžas 
darbiem ir visiem labi pazīsta-
mas Krāslavas ainavas ar liris-
ko nosaukumu “Siltas atmiņas” 
– tā ir atzīšanās mīlestībā pil-
sētiņai Daugavas lokos. Dzim-
tās zemes ainavas, dievnamu 
krāšņums, Krāslavas noslēpu-
mainākie stūrīši, ko apmirdzē-
ja mākslinieka talants. 

Savas ekspozīcijas atklāša-
nā Pāvels Ostapcevs atzinās, 
ka tādā veidā viņš iecerēja tur-
pināt Latgales tēlotājmākslas 
svētkus, kas startēja viņa 
dzimtajā pilsētā Rēzeknē. 

Mākslinieks, kas ir K. Sa-
vicka Penzas Mākslas skolas 
absolvents, jau četrreiz pieda-
lījies rudens mākslas nedēļā 
“Krāslavas palete” un arī turp-
māk, bez šaubām, šīs radošās 
tikšanās ar mūsu gleznaino un 
viesmīlīgo pilsētu turpināsies. 

Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzejam, kā vien-
mēr, izdevās radīt apbrīnojami 
emocionālu atmosfēru. Pasā-
kuma ietvaros notika Ūdrīšu 
Tautas nama mazo vokālistu 
trio debija, savu veikumu pre-
zentēja Adriana, Milēna un 
Anastasija. Ļoti aizkustinošs 
bija brīdis, kad muzeja direk-
tors Valdemārs Gekišs ap-
sveica dzimšanas dienā mazo 
meitenīti Milēnu. Bērniem 
- konfektes, bet izstādes au-
toram tēlotājmākslas cienītāji 
uzdāvināja ziedus. Skanēja 
daudz skaistu komplimentu. 

Aleksejs GONČAROVS 

Meistars un viņa mūza pieņem apsveikumus 

Domubiedru komanda

Milēna todien svinēja dzimšanas dienu.  

Pārbaudīs kokapstrādes nozares uzņēmumus
Valsts darba inspekcija ir uzsākusi 

tematisko pārbaudi kokapstrādes un 
mēbeļu ražošanas nozares uzņēmu-
mos par darba aizsardzības norma-
tīvo aktu prasību ievērošanu, kuras 
mērķis ir nelaimes gadījumos darbā 
cietušo skaita mazināšana.

 2015. gadā kokapstrādes nozarē 
nelaimes gadījumu skaits kopumā, 
t.sk. smago un letālo nelaimes gadī-
jumu skaits, ir samazinājies par 8 %. 
2015. gadā nozarē ir notikuši 23 sma-
gi un letāli nelaimes gadījumi. 

Visvairāk smagu un letālu nelaimes 
gadījumu notiek, kad, neapturot ie-
kārtu, darbinieks veic tās tīrīšanu, vai 
vēlas atbrīvot iekārtu no kādas iestrē-

gušas materiāla daļas. Veicot šīs dar-
bības, darbinieki bieži tiek ierauti vai 
ievilkti aiz drēbēm vai kādas ķermeņa 
daļas iekārtas rotējošajā vai kustīgajā 
mehānismā un gūst ļoti smagas vai 
pat letālas traumas. Līdz ar to, uzņē-
mumu vadītāji aicināti pievērst īpašu 
uzmanību šiem riska faktoriem, pār-
runājot ar darbiniekiem drošas darbu 
metodes, izvērtējot uzņēmumā eso-
šo darba vidi, darbinieku apmācību, 
individuālos aizsardzības līdzekļus, kā 
arī darbinieku nosūtīšanu uz obligā-
tajām veselības pārbaudēm.

Dace ALEKSĀNE, 
Valsts darba inspekcijas sadarbī-

bas un attīstības nodaļa



2016. gada 5. februāris6

Nikolaja Galiļejeva ceļš uz panākumiem (2. daļa)

Raksta 1. daļu lasiet iepriek-
šējā laikraksta numurā.

Iepriekšējā raksta uzvārdu 
precizējumi. Viens no N. Gali-
ļejeva skolotājiem bija nevis Do-
nats Rutkis, kā tika minēts raksta 
1.daļā, kas publicēts šī gada 2. 
februārī, bet gan Alberts Rutkis 
(Donata dēls). Atvainojos par sa-
gādātajām neērtībām! 

Nikolaja Galiļejeva četrga-
dīgais zirgs Koman Šeļ Igaunijā 
ieguva augsta ranga godalgu 
Baltijas kausā Derbi -2015, tā-
pēc aicinājām zirga īpašnieku un 
treneri uz interviju, un centāmies 
noskaidrot, kur slēpjas panāku-
mu atslēga. Kā jau tika minēts, 
panākumu atslēga slēpjas ne ti-
kai no vectēva un tēva iedzimta-
jās spējās saprasties ar zirgiem, 
bet arī dzīves laikā sastaptajos 
skolotājos. Lielu ieguldījumu šajā 
veiksmes stāstā ir devis skolotāji 
A. Rutkis, Obuhovs no Maskavas 
hipodroma, kā arī Gunta Lauga, 
kura sākotnēji strādāja Rīgas 
hipodromā, bet vēlāk devās uz 
Maskavu, kur kļuva par vienu no 
Krievijas rikšotāju zvaigznēm. 

Visi skolotāji ir spilgtas per-
sonības, kas ar savu piemēru, 
pieredzi un zināšanām uzlaboja 
N. Galiļejeva prasmi, droši vien 
tāpēc vien laika posmā no 1972.- 
1987. g. Nikolaja Galiļejeva kontā 
ir 287 godalgotās vietas – (111 
- 1. vietas; 91 - 2. vietā; 85 – 
3.vietas.). /Ziņas no saimnieks.lv 
publ.2015. g./

Augstas godalgas tika sa-
ņemtas arī lielajās sacensībās. 
1981. gadā 1. vieta iegūta Kije-
vā, 1983. gadā - Ufā, 1985.g. 3.- 
4.vieta Kijevā- u.c. 

Taču ar to panākumi sacen-

sībās nebeidzās. Līdz pat šodie-
nai N. Galiļejeva vārds ir uzvarē-
tāju sarakstā.

Kolhozā “Brīvība” nostrā-
dājāt līdz deviņdesmitajiem ga-
diem. Kas ar kolhoza zirgiem 
notika tālāk?

Kad 90. gados ieguvām zemi 
savā īpašumā, par pašizmaksu 
nopirku no kolhoza “Brīvība” pie-
cus zirgus, taču ar tiem tā arī ne-
izdevās piedalīties sacensībās, jo 
līdz ar Padomju Savienības sa-
brukšanu, pārtrūka arī sacensību 
tradīcija.  

Kā saprotam, kaut kad šī 
tradīcija tomēr atdzima? 

Atdzimšana notika 2003. 
gadā, kad ciemos pie manis ie-
radās mans skolotājs A. Rutkis. 
Tajā laikā man bija zirgs Sizon, 
kuru vēlējos atdot savai meitai no 
pirmās laulības, jo viņa arī uzrā-
dīja ļoti labus rezultātus sacen-
sībās. Savos 14 gados Latvijas 
mērogā ieguva 1. vietu vienaudžu 
vidū, kas uz to brīdi bija augsts 
rezultāts. Taču A. Rutkis ieteica 
man nesasteigt lēmumu, sakot: 
“Nesteidzies, Nikolaj, tu pārāk 
agri sevi noraksti. Tādu speciā-
listu kā tu zirgi paši atradīs.” Es 
paklausīju viņa padomam un to 
nenožēloju.

Drīz vien rikšotāju zirgu sa-
censību tradīcija plaši atdzima 
visā Latvijā, arī Dagdas pusē. 
Ar katru gadu uz šo sporta vei-
du sāka skatīties aizvien nopiet-
nāk. 2009. gadā manā zemnieku 
saimniecība “Čadi” ar Latvijas 
šķirņu zirgu asociāciju, “Latgales 
ceļi”, SIA “Valmex” un Dagdas 
novada pašvaldības atbalstu tika 
radīta standartiem atbilstoša sa-
censību vieta - skrejceļš. Pirmās 

sacensības uz tā bija tik aizkus-
tinošas, ka acīs riesās asaras. 
Taču raudāt nācās dažas dienas 
pēc sacensībām, kad ķēve, kura 
piedalījās šajās pirmajās sacen-
sībās, krita, atstājot kumeliņu – 
Komandoru, nu jau tagad visiem 
pazīstamo sacensību uzvarētāju. 

Viens pats savās bēdās es 
netiku atstāts, palīdzīgu roku 
man sniedza rikšotāju zirgu tre-
nere Tatjana Martinsone. Viņa 
man iedeva ķēvi Šandzi. Un no 
šī brīža sākās īstais Koman Šeļ 
veiksmes stāsts.

Tātad zirga Koman Šeļ 
veiksmes stāsts sākās, patei-
coties šai bēdai pēc sacensī-
bām un T. Martinsones izpalī-
dzīgajai rokai? 

Ķēves Šandzi krustojumā ar 
manu zirgu Kailisu piedzima ķēvī-
te Koman Šeļ.

Vai kumeļa vecumā bija 
noprotams, ka Koman Šeļ ir iz-
redzes gūt panākumus?

Jā. Vēl mātes miesās esot, 
kumeļš rādīja savu iedabu, taču, 
kad tas piedzima, tās straujums 
izpaudās ar katru dienu izteiktāk 
un izteiktāk. Viņa nerimās ne mir-
kli. Uzsāku vingrināties un sapra-
tu, ka tajā mīt liels potenciāls. Tā 
līdz divu gadu vecumam es to tre-
nēju. Ķēvei potenciāls bija liels un 
man bija žēl to izniekot. Pats es 
nespēju nodrošināt to treniņu un 
sacensību biežumu, uz ko tā bija 
spējīga. Tāpēc nolēmu to nodot 
Tatjana Martinsones rokās, ku-
rai bija visas iespējas viņu attīs-
tīt tālāk. Mēs apmainījāmies. Es 
nodevu Koman Šeļ viņas rokās, 
savukārt viņa nodeva manā “tre-
nēšanas skolā” savu ķēvīti Stellu.

Intervijas laikā tika piemi-

nēti daudzu zirgu vārdi, tomēr 
šis vārds - Koman Šeļ ļoti izce-
ļas ar savu skanējumu. Mēdz 
uzskatīt, ka vārdā slēpjas ja ne 
tā nēsātāja liktenis, tad vismaz 
daļa no tā. Kādā veidā zirgiem 
tiek doti vārdi? 

Vārdu došanā ievēroju tradī-
cijas. Pēcnācēju vārdā jābūt pa-
slēptiem vecāku vārda pirmajiem 
burtiem. Vārdā Koman pirmais 
burts ir K, tas kā mantojums nāk 
no tēva Kailisa, Šeļ - pirmais burts 
Š, tas nāk no mātes - Šandzi. Pir-
mais burts pēcnācēja vārdā jānāk 
tomēr no tēva. Pēcnācēju vārdā 
mēdz ieslēpt arī zirgaudzētavas 
nosaukuma burtu. 

Vai tikai man šis zirga 
vārds liekās tik ekstravagants?

Kad ģimenē paziņoju par ķē-
vītes vārdu, mājinieki saskatījās. 
Skan jau lepni, sevišķi tagad, kad 
iegūts Derbi -2015 kauss. 

Mazliet par šo balvu. Cik 
nozīmīga šī balva ir zirgam, tā 
īpašniekam, treneriem? Vai tā 
ieņems lielu lomu zirga turp-
mākajā dzīvē? 

Iegūtajai balvai ir ļoti liela no-
zīme. Ieguvēji ir visi - gan zirgau-
dzētava z/s “Čadi”, gan zirga īpaš-
nieks, kas esmu es, gan trenere T. 
Martinsone, gan jātnieks, kurš uz-
varēja - tas bija skandināvs Ron-
nijs Gustavssons, gan zirgkkopis, 
kurš uzvaras brīdī barojis un kopis 
šo zirgu. 

Kuram tad īpašumā nonāk 
uzvaras kauss, ja tika daudz 
uzvarētāju?

Kausu saņem visi. Apbal-
vošanas ceremonijas laikā tiek 
pasniegti pieci kausi. Tie atšķiras 
tikai ar izmēru. Pirmais un otrais 
kauss pēc lieluma nonāca manās 

rokās, jo Koman Šeļ uzaugusi 
manā saimniecībā, es esmu vi-
ņas oficiālais īpašnieks.

Tāpēc ir tradīcija pasniegt 
vairākus kausus, jo bieži vien 
zirgs dzimis vienā vietā, īpaš-
nieks laika gaitā var mainīties, 
zirgkopji, treneri, jātnieki, kas pie-
dalās sacensībās, arī mainās. 

Tad jau daļa no trešā kau-
sa arī jums pienākas, jo treniņu 
pirmsākumi bija jūsu pavadībā?

Par to man sirds priecājas. 
Prieks, ka trenerei T. Martinsonei 
izdevās atrast kopēju valodu ar 
Koman Šeļ, jo tā ir viena no pa-
nākumu atslēgām. 

Cik bieži tiek izspēlētas 
šāda veida balvas?

Katru gadu, dažādos ve-
cumposmos. Ir divu un triju gadu 
vecuma posmā. Taču četru gadu 
vecuma posms (kā Koman Šeļ) 
ir nozīmīgs ar to, ka tā ir robeža - 
zirga pāriešana pieaugušo rindās. 
Un tieši šajā vecumā iegūtā balva 
ir prestiža lieta. Agrākos laikos par 
to zirgaudzētavas saņēma darba 
slavas ordeni u.c. godalgas.

Tas nozīmē, ka iegūtā bal-
va norāda uz Jūsu statusu?

Visnotaļ. Mans mūža sapnis 
bija iegūt Derbi balvu. Divas rei-
zes mūžā cīņā par šo balvu biju 
palicis otrajā vietā, taču 2015. 
gadā sapnis piepildījās. Kaut gan 
es pats nejāju sacensībās, tomēr 
prieks, ka zirgs, manā stallī sa-
gaidīts, izaudzēts, trenēts, ieguva 
šo augsto godalgu.

Koman Šeļ ir pašu audzēts 
zirgs, tas nozīmē, ka jūs ikdie-
nā audzējat savas šķirnes un 
savas “firmas” zirgus? 

Turpinājums — 9. lpp.

Svētki garšas kārpiņām

Biedrības “Latgales kulinārā 
mantojuma centrs” biedru sapul-
ce šoreiz tika organizēta Rēzek-
nē. Restorāns “Rozālija”, viens no 
starptautiskā Kulinārā mantojuma 
tīkla dalībniekiem, janvāra beigās 
savās viesmīlīgajās telpās pulcēja 
biedrības pārstāvjus no Latgales 
un viesus no Kurzemes un Vidze-
mes. Protams, visi dalībnieki cēla 
galdā līdzpaņemtos gardumus – 
savus izcilos pašmāju ražojumus. 
Tie nu bija īsti svētki garšas kārpi-
ņām! 

Restorāna “Rozālija” čaklās 
darbinieces tekalēja kā skudriņas, 
palīdzot sagriezt, sakārtot un iz-
vietot visu līdzpaņemto, līdz galdi 
vai lūza no ēdienu bagātības. Res-
torāna direktore Līga Mivrenika 
iepazīstināja viesus ar uzņēmu-
ma piedāvātajām iespējām telpu 
izmantošanā un restorāna īpašo 
piedāvājumu - “Grilētas līdakas sa-
lāti” un uzkodas pie šmakovkas – 
kanapē maizītes ar biezpienu, siļķi 
un marinētu gurķīti. 

Turpinājumā sekoja biedrī-
bas “Latgales kulinārā mantojuma 
centrs” valdes priekšsēdētājas, 
Latgales kulinārā mantojuma tīkla 
koordinatores Tatjanas Kozaču-
kas prezentācija par paveikto aiz-
vadītajā gadā un plāniem 2016. 
gadā: “Biedrība tika nodibināta 
2013. gada 6. decembrī ar mērķi 
iesaistīt un apvienot Latgales no-
vada ēdināšanas sektora uzņēmu-

mus, tūrisma pakalpojumu 
sniedzējus, mājražotājus, 
amatniekus, ražotājus, 
pašvaldības, tādējādi vei-
cinot Latgales kulinārā 
mantojuma un tradīciju sa-
glabāšanu, kā arī sekmējot 
nacionālās virtuves attīstī-
bu un popularizējot reģio-
nālo produkciju. Šobrīd 
(uz 29.01.2016.) biedrībā 
darbojas 34 biedri, tajā 
skaitā, Aglonas novadā: 
viesu māja “Mežinieku mā-
jas”, lauku māja “Upenīte”, 

Aglonas maizes muzejs, kafejnīca 
“Turība”. Dagdas novadā: muzejs  
“Andrupenes lauku sēta” un kafej-
nīca  “Papardes zieds”, Krāslavas 
novadā: motelis  “Piedruja”, Z/S  
“Kurmīši”, ēdamnams  “Daugava”, 
atpūtas komplekss  “Lejasmalas”, 
zirgu sēta  “Klajumi”, SIA  “Zalers”, 
brīvdienu māja  “Mežābeles”, Z/S  

“Bagātības”, mājražotāja Dina 
Skudra, konditorijas uzņēmums  
“Vuorpeņa”, Z/S  “Brieži”.”

Tatjana stāstīja par aizvadīta-
jā gadā realizētajiem projektiem, 
gardēžiem izstrādātajiem tūrisma 
maršrutiem “Iepazīsti Latgales 
kulināro mantojumu”, par vietējo 
produktu tirdziņu organizēšanu, 
piedalīšanos kulinārajā festivālā 
Baltkrievijā un Latgales kulinārā 
mantojuma festivāla organizēšanu 
Krāslavas pilsētas svētku ietvaros, 
pieredzes apmaiņas braucieniem. 
Paveikts tiešām ir ļoti daudz, ne 
velti kopējais darbs vainagojās ar 
panākumiem - Tūrisma attīstības 
un valsts aģentūras (TAVA) orga-
nizētajā konkursā 10 pretenden-
tu konkurencē Latgales kulināro 
mantojumu atzina par uzvārētāju. 
Turpmāk Latgales kulinārā man-
tojuma tīkla biedriem ir tiesības 
izmantot mārketinga materiālos 

EDEN konkursa uzvārētāja atpa-
zīstamības logotipu. 

2016. gadā biedrībā plānots 
turpināt tūristu grupu uzņemšanu 
un iepazīstināšanu ar Latgales 
kulinārā mantojuma tīkla darbību, 
piedalīšanos izstādēs un festivā-
los, pieredzes apmaiņas brau-
cienos. Konkrētu informāciju par 
pasākumiem var iegūt Latgales 
kulinārā mantojuma centrā Krā-
slavā, Pils ielā 2 un portālā www.
kulinaraismantojums.lv.

Prezentāciju Tatjana Koza-
čuka noslēdza ar vārdiem: “Jūs 

esat vislabākā, visdraudzīgākā un 
vismīļākā mana Latgales kulinārā 
mantojuma komanda! Paldies par 
Jūsu darbu, par ieguldījumu Latga-
les kulinārā mantojuma attīstībā, 
par sapratni un atbalstu!”

No 3. februāra trešdienās pl. 
19:30 LTV1 būs skatāms raidījums 
“Īstās latvju saimnieces”, kurā par 
labākās namamātes titulu cīnīsies 
arī viena no izcilākajām mūsu 
Latgales kulinārā mantojuma pār-
stāvēm – Vija Kudiņa. Novēlam 
veiksmi!

Iveta LEIKUMA

N. Galiļejeva skolotājs A. Rutkis: “Par agru tu sevi noraksti. Tādu speciālistu zirgi paši atradīs!”



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
5.

 fe
br

uā
ris

20
16

. g
ad

a 
5.

 fe
br

uā
ris

A
u

za
s

G
lā

zi
 n

ea
ttī

rīt
u 

au
zu

 u
n 

2 
ēd

. k
. m

ež
ro

zī
šu

 u
zv

ār
a 

1.
5 

lit
ro

s 
ve

rd
oš

a 
ūd

en
s.

 A
ts

tā
j u

z 
na

kt
i, 

la
i i

ev
el

ka
s.

 L
ie

to
t 2

 - 
3 

re
iz

es
 d

ie
nā

 p
a 

pu
s 

gl
āz

ei
. 

Li
et

oš
an

as
 k

ur
ss

 -
 m

ēn
es

is
. 

Pē
c 

ta
m

 ie
tu

rie
t 

pa
uz

i. 
Ko

pā
 

ar
 m

ež
ro

zī
tē

m
 v

ar
 p

ie
vi

en
ot

 
ar

ī 
ka

ltē
tu

s 
au

gļ
us

: 
āb

ol
us

, 
bu

m
bi

er
us

, 
ro

zī
ne

s,
 

m
el

nā
s 

pl
ūm

es
, p

īlā
dž

us
. 

Ķ
ir

bi
s

30
0 

- 
40

0 
g 

ķi
rb

ja
 m

īk
-

st
um

a 
sa

rīv
ēt

 u
z 

ru
pj

ās
 rī

ve
s,

 
pi

ev
ie

no
t 3

00
 g

 m
ed

us
 u

n 
sa

-
ja

uk
t a

r 2
 - 

3 
ci

tro
nu

 m
iz

iņ
u 

(to
 

va
r s

am
al

t g
aļ

as
 m

aš
īn

ā)
. U

z-
gl

ab
āt

 le
du

ss
ka

pī
, 

lie
to

t 
pa

 1
 

ēd
. k

. n
o 

rīt
a 

tu
kš

ā 
dū

šā
. 

P
īl

ā
d

zi
s

Sa
uj

a 
sv

ai
gu

 v
ai

 2
 s

au
ja

s 

ka
ltē

tu
 p

īlā
dž

u 
no

m
az

gā
t 

un
 

sa
m

al
t g

aļ
as

 m
aš

īn
ā.

 1
 ē

d.
 k

. 
šī

s 
m

as
as

 s
aj

au
kt

 a
r 

2 
ēd

. k
. 

sa
sm

al
ci

nā
tu

 d
zē

rv
eņ

u,
 p

ie
-

vi
en

ot
 5

 ē
d.

 k
. m

ed
us

, 2
 ē

d.
 k

. 
bi

eš
u 

su
la

s 
un

 2
 ē

d.
 k

. ķ
ip

lo
ku

 
su

la
s.

 T
o 

vi
su

 s
am

ai
sa

 u
n 

ap
-

le
j a

r 2
 g

lā
zē

m
 d

eg
vī

na
. A

ts
tā

j 
di

va
s 

ne
dē

ļa
s 

ie
vi

lk
tie

s 
tu

m
šā

 
vi

et
ā,

 p
er

io
di

sk
i s

ak
ra

to
t. 

Li
e-

to
t p

a 
1 

ēd
. k

. 2
 - 

3 
re

iz
es

 d
ie

-
nā

 p
irm

s 
ēš

an
as

, 
ne

 m
az

āk
 

kā
 m

ēn
es

i. 
 

In
gv

er
s

G
ab

al
iņ

u 
in

gv
er

a 
sa

kn
es

 
(6

 -
 8

 c
m

) 
sa

rīv
ēt

 u
z 

sm
al

-
kā

s 
rīv

es
, 

ap
lie

t 
ar

 1
 l

 k
ar

-
st

a 
ūd

en
s,

 p
ie

vi
en

ot
 s

m
al

ki
 

sa
gr

ie
zt

u 
ci

tro
nu

 a
r 

m
iz

u 
un

 
m

ed
u 

(p
ēc

 g
ar

ša
s)

. L
ie

to
t 2

50
 

m
l 3

 re
iz

es
 d

ie
nā

. 

Pē
c 

ne
ai

zs
tā

ja
m

o 
am

in
o-

sk
āb

ju
 u

n 
ol

ba
ltu

m
vi

el
u 

da
u-

dz
um

a 
gr

iķ
i p

ie
līd

zi
nā

m
i d

zī
v-

ni
ek

u 
iz

ce
ls

m
es

 
pr

od
uk

tie
m

, 
tā

pē
c 

to
s 

va
r 

pi
el

īd
zi

nā
t g

aļ
ai

. 
Tu

rk
lā

t 
gr

iķ
i o

rg
an

is
m

ā 
da

ud
z 

la
bā

k 
pā

rs
trā

dā
ja

s.
G

riķ
i s

ta
bi

liz
ē 

cu
ku

ra
 lī

m
e-

ni
 a

si
nī

s.
 L

ie
to

jo
t u

zt
ur

ā 
gr

iķ
us

, 
cu

ku
ra

 
līm

en
is

 
pa

au
gs

tin
ās

 
lē

ni
, 

ne
vi

s 
st

ra
uj

i, 
kā

 t
as

 n
o-

tie
k,

 l
ie

to
jo

t 
ci

tu
s 

og
ļh

id
rā

tu
s 

sa
tu

ro
šu

s 
pr

od
uk

tu
s.

  
G

riķ
u 

pu
tra

im
i 

ba
gā

ti 
ar

 
fo

lijs
kā

bi
, 

ka
s 

pa
līd

z 
uz

tu
rē

t 
or

ga
ni

sm
a 

ko
pē

jo
 t

on
us

u 
un

 

ai
zs

ar
gā

 p
re

t 
vi

de
s 

ne
la

bv
ēl

ī-
go

 ie
te

km
i. 

G
riķ

i 
ir 

ek
ol

oģ
is

ki
 

tīr
s 

pr
od

uk
ts

. 
Ta

s 
ir 

te
ju

 v
ie

nī
ga

is
 

pr
od

uk
tu

s,
 k

o 
na

v 
iz

de
vi

es
 ģ

e-
nē

tis
ki

 m
od

ifi
cē

t. 
G

riķ
ie

m
 n

av
 

va
ja

dz
īg

i ķ
īm

is
ki

 lī
dz

ek
ļi.

 
Vi

en
a 

no
 g

riķ
u 

sv
ar

īg
āk

a-
jā

m
 ie

zī
m

ēm
 -

 t
ie

 p
as

ar
gā

 n
o 

vē
ža

. 
G

riķ
os

 e
so

ši
e 

fla
vo

no
-

īd
i 

m
az

in
a 

au
dz

ēj
u 

ra
ša

no
s.

 
G

riķ
u 

lie
to

ša
na

 u
zt

ur
ā 

ai
zk

a-
vē

 t
ro

m
bo

ze
s 

ra
ša

no
s,

 a
ttī

ra
 

as
in

sv
ad

us
 n

o 
sl

ik
tā

 h
ol

es
te

rī-
na

 u
n 

m
az

in
a 

ris
ku

 s
as

lim
t a

r 
si

rd
s 

un
 a

si
ns

va
du

 s
lim

īb
ām

. 

Si
ne

pe
s 

ta
ut

as
 m

ed
ic

īn
ā 

tie
k 

pl
aš

i 
iz

m
an

to
ta

s.
 U

n 
ne

 
tik

ai
, 

la
i 

tā
s 

bē
rtu

 z
eķ

ēs
 v

ai
 

iz
ga

ta
vo

tu
 s

in
ep

ju
 p

lā
ks

te
ru

s.
 

N
og

ur
uš

as
 k

āj
as

N
o 

si
ne

pē
m

 v
ar

 p
ag

at
a-

vo
t 

no
m

ie
rin

oš
u 

va
nn

iņ
u 

kā
-

jā
m

: 
2 

ēd
. 

k.
 s

in
ep

ju
 s

aj
au

kt
 

ar
 2

 li
tri

em
 k

ar
st

a 
ūd

en
s 

un
 u

z 
pu

s 
st

un
du

 ta
jā

 ie
m

ēr
kt

 k
āj

as
. 

Sā
pe

s 
ka

kl
ā

N
ed

au
dz

 
ci

tro
na

 
su

la
s 

sa
ja

uk
t a

r 
1 

tē
j. 

k.
 s

āl
s,

 1
 tē

j. 
k.

 m
ed

us
, ½

 tē
j. 

k.
 s

in
ep

ju
 u

n 
10

0 
m

l s
ilt

a 
ūd

en
s.

 S
ka

lo
t k

ak
-

lu
 4

 - 
6 

re
iz

es
 d

ie
nā

.
H

ai
m

or
īts

, i
es

na
s

Sa
m

ēr
cē

t 
dr

ān
iņ

u 
si

ltā
 

ūd
en

ī, 
ie

tīt
 t

aj
ā 

sa
us

ās
 s

in
e-

pe
s 

un
 li

kt
 u

z 
de

gu
na

 v
ai

 s
ta

rp
 

uz
ac

īm
.

Sā
pe

s 
m

ug
ur

ā,
 a

rt
rīt

s,
 

sa
iš

u 
sa

rā
vu

m
s

D
zi

ed
in

oš
a 

va
nn

a 
ar

 s
i-

ne
pē

m
: 

Ka
r-

st
ā 

ūd
en

ī 
ie

bē
rt 

22
0 

g 
sa

us
o 

si
ne

p-
ju

 p
ul

ve
ra

. T
o 

da
ra

 
pa

kā
-

pe
ni

sk
i, 

la
bi

 
m

ai
so

t, 
la

i 
n

e
ve

id
o

ja
s 

ku
nk

uļ
i. 

Va
n-

nā
 u

zt
ur

ie
tie

s 
20

 m
in

.

Si
ne

pj
u 

ār
st

ni
ec

is
kā

s 
īp

aš
īb

as

Pi
ec

i f
ak

ti 
pa

r l
ab

u 
gr

iķ
ie

m

Lī
d

ze
kļ

i i
m

u
n

it
āt

es
 s

ti
p

ri
n

āš
an

ai
S

ēk
la

 s 
sa

la
 n

eb
a

id
ā

s
M

ār
īte

 
G

ai
līt

e 
pā

rb
au

-
dī

ju
si

, 
ka

 
ar

ī 
pē

c 
pa

ci
ņa

s 
at

vē
rš

an
as

 l
ab

as
 s

ēk
la

s 
pa

-
ra

st
i i

lg
i s

ag
la

 bā
 d

īg
ts

pē
ju

, 
ja

 
tie

k 
uz

gl
ab

ā t
as

 
sa

us
ā 

te
lp

ā 
(g

rā
m

at
pl

au
k t

ā 
va

i 
ra

ks
tā

m
-

ga
ld

a 
at

vi
lk

tn
ē)

 
ko

ns
ta

nt
ā 

te
m

pe
ra

tū
rā

. 
Sē

kl
as

 n
eb

ai
dā

s 
sa

la
 -

 t
ās

 v
ar

ēt
u 

gl
ab

āt
 a

rī 
va

sa
rn

īc
ā,

 ja
 n

eb
ūt

u 
jā

ba
id

ās
 

no
 p

el
ēm

. 
Sl

ik
ti 

gl
a b

āj
as

 t
ik

ai
 

dr
až

ēt
ās

, 
ie

di
ed

zē
tā

s 
sē

kl
as

, 
sē

kl
as

 le
nt

ēs
.

F
eb

ru
ā

rī
 s

ēt
 p

a
r 

a
gr

u
El

ita
 

R
ei

nh
ar

de
 

ne
ie

sa
-

ka
 a

iz
ra

ut
ie

s 
ar

  p
ār

ag
ru

 s
ēk

lu
 

pi
rk

ša
nu

 u
n 

sē
ša

nu
 g

an
 d

īg
t-

sp
ēj

as
, g

an
 iz

st
īd

zē
ša

na
s 

dē
ļ. 

Vi
sd

ro
šā

k 
ir 

ie
gā

dā
tie

s 
gu

rķ
us

 
un

 b
ur

kā
nu

s,
 jo

 t
ie

m
 d

īg
ts

pē
-

ja
 s

ag
la

bā
ja

s 
va

irā
ku

s 
ga

du
s.

 
Ja

 b
ur

kā
na

 s
ēk

la
 s

m
ar

žo
, 

ta
s 

no
zī

m
ē,

 k
a 

dī
gs

. N
ot

ei
kt

i j
āu

z-
m

an
ās

 a
r 

as
te

rē
m

, 
sa

lā
tie

m
 u

n 
pa

st
in

a-
ki

em
 -

 š
īm

 k
ul

tū
 rā

m
 

ir 
ļo

ti 
īs

s 
dī

gš
an

as
 

la
ik

s,
 t

āp
ēc

 n
ev

aj
a-

dz
ēt

u 
pa

do
tie

s 
at

la
i-

žu
 

va
ld

zi
nā

ju
m

am
. 

Vi
st

ic
am

āk
, 

ve
ik

al
s 

gr
ib

 n
o 

tā
m

 p
ēc

 ie
-

sp
ēj

as
 

āt
rā

k 
at

br
ī-

vo
tie

s. Fe
br

uā
rī 

sē
j 

sa
kņ

u 
se

le
ri j

as
. 

Ja
 

na
v 

ap
si

ld
ām

as
 

si
ltu

m
 nī

ca
s,

 
to

m
ā-

tu
s 

la
bā

k 
sē

t 
m

ar
tā

. 
Ta

d 
di

e-
na

s 
kļ

ūs
t 

ga
rā

 ka
s,

 g
ai

sm
as

 ir
 

va
irā

k 
un

 t
ie

 i
za

ug
 t

ik
pa

t 
āt

ri 
kā

 fe
br

uā
rī 

sē
tie

, t
ač

u 
dr

uk
nā

ki
 

un
 s

ka
is

 tā
ki

, n
ep

ār
au

g,
 g

ai
do

t 
st

ād
īš

a n
u.

 C
itā

di
 f

eb
ru

ār
ī 

pi
e-

sē
ta

 p
iln

a 
pa

lo
dz

e 
to

m
āt

u,
 b

et
 

m
ai

ja
 s

āk
um

ā 
tie

 ir
 iz

st
īd

zē
ju

ši
 

ga
ri 

kā
 š

ņo
re

s,
 ta

ču
 iz

st
ād

īt 
vē

l 
ne

va
r.

U
z 

ve
ik

a
lu

 a
r 

sa
ra

ks
tu

La
im

a 
H

er
cb

er
ga

 
m

az
-

da
rz

iņ
u 

īp
aš

ni
ek

ie
m

 
ie

sa
ka

 
ie

t 
uz

 s
ēk

lu
 v

ei
ka

lu
 a

r 
ko

n-
kr

ēt
u 

sa
ra

ks
tu

. 
Ja

 t
ob

rīd
 n

av
 

tā
, 

ko
 v

ēl
at

ie
s,

 n
ep

ēr
ci

et
 k

au
t 

ko
 l

īd
zī

gu
, 

be
t 

m
ek

lē
jie

t 
ci

tu
r 

va
i g

ai
di

et
, 

ka
d 

bū
s 

ne
pi

ec
ie

-
ša

m
ā 

šķ
irn

e.
 A

gr
āk

 p
ar

 fe
br

u-
ār

i 
no

te
ik

ti 
ne

ko
 n

ev
aj

a d
zē

tu
 

pi
rk

t, 
jo

 z
ie

 m
as

 m
ēn

eš
os

 s
ēk

lu
 

so
rti

m
en

ts
 v

ei
ka

lo
s 

ne
tie

k 
at

-
ja

un
ot

s.
 A

rī 
in

te
rn

et
a 

ve
ik

al
os

 
ja

un
ie

 
ka

ta
lo

gi
 

pa
rā

dā
s 

tik
ai

 
fe

br
uā

rī.

V
ec

ā
s 

sē
kl

a
s 

iz
m

ēr
cē

-
ji

et

Vi
ja

 R
ož

uk
al

ne
 ie

sa
ka

 ie
-

pr
ie

kš
ēj

o 
se

zo
nu

 s
ēk

la
s 

pi
rm

s 
sē

ša
na

s 
iz

m
ēr

cē
t 

“V
ita

 m
īn

ā”
 

va
i c

itā
 a

kt
iv

iz
ēj

oš
ā 

šķ
id

 ru
m

ā.
 

Ta
d 

bū
s 

dr
oš

āk
, k

a 
dī

gs
.

P
a

 s
ēk

li
ņ

a
i n

o 
p

ro
fe

-
si

on
ā

la
jā

m
  p

a
kā

m
El

ga
 B

ra
žū

ne
, t

om
āt

u 
au

-
dz

ēt
āj

a,
 d

ār
zn

ie
cī

ba
s 

īp
aš

ni
e-

ki
em

 a
tv

er
 p

ak
as

 u
n 

dā
rg

ās
 

pr
of

es
io

nā
lā

s 
sē

kl
as

 t
irg

o 
pa

 
da

žā
m

 s
ēk

liņ
ām

.

S
ek

oj
ie

t 
Il

d
zi

 d
er

īg
u

m
a

 
te

rm
iņ

a
m

Ev
a 

D
zē

rv
e,

 d
ār

za
 p

re
ču

 
u z

ņē
m

um
a 

“E
va

 d
ār

za
m

” 
va

l-
de

s 
pr

ie
kš

sē
dē

tā
ja

, i
es

ak
a 

at
-

tie
cī

bā
 u

z 
dī

gš
an

u 
un

 š
ķi

r n
es

 
tīr

īb
u 

ap
sk

at
īt 

uz
 i

ep
ak

oj
u m

a 
no

rā
dī

to
s 

de
rīg

um
a 

te
rm

i ņ
us

. 
Ja

 n
or

ād
īts

, 
ka

 s
ēk

la
s 

jā
iz

sē
j 

līd
z 

20
16

. g
ad

am
, t

ad
 a

r k
at

ru
 

nā
ka

m
o 

pe
rio

du
 d

īg
t s

pē
ja

 b
ūs

 
sl

ik
tā

ka
 v

ai
 a

rī 
sē

k l
as

 v
is

pā
r 

ne
dī

gs
.

D
ār

za
 P

as
au

le
 2

01
6/

02

“D
ār

za
 p

as
au

le
s”

 e
ks

p
er

tu
 p

ad
o

m
i. 

Sē
kl

u
 iz

vē
le

 Šķ
ir

n
es

• 
Šķ

irņ
u 

sē
kl

au
dz

ēš
an

a 
ir 

da
ud

z 
vi

en
kā

rš
āk

a,
 lī

dz
 a

r t
o 

šķ
irņ

u 
sē

kl
as

 i
r 

da
ud

z 
lē

tā
-

ka
s 

ne
kā

 h
ib

rīd
u.

• 
Sē

kl
as

 
ie

sp
ēj

am
s 

ie
vā

kt
 

pa
ša

m
 

au
dz

ēt
āj

am
, 

vi
en

 
jā

pi
e l

ie
k 

m
az

lie
t 

pū
ļu

. 
Ti

ka
i 

jā
at

ce
 ra

s,
 

ka
, 

pi
em

ēr
am

, 
ķi

rb
ja

ug
i ļ

ot
i a

kt
īv

i s
av

ā 
st

ar
-

pā
 s

az
ie

da
s 

un
 p

at
va

ļīg
i v

ei
-

do
 j

au
nu

s 
hi

br
ī d

us
, 

ka
s 

ne
 

tu
vu

 n
eb

ūs
 t

ās
 p

aš
as

 š
ķi

r-
ne

s.
• 

Šķ
irn

ēm
 ir

 d
au

dz
 iz

te
ik

tā
 ka

s 
ga

rš
as

 n
ia

ns
es

, v
ie

nk
ār

ši
 ru

-
nā

jo
t, 

tā
s 

ir 
ga

rš
īg

āk
as

 n
ek

ā 
hi

br
īd

i.
• 

Šķ
irn

es
 ir

 p
ie

m
ēr

ot
āk

as
 m

a-
zā

k 
in

te
ns

īv
ām

 a
ud

zē
ša

na
s 

te
hn

ol
oģ

ijā
m

, a
rī 

bi
ol

oģ
is

ka
-

ja
i a

ud
zē

ša
na

i, 
tā

dē
ļ a

ud
zē

-
jo

t 
va

r 
iz

m
an

to
t 

or
ga

ni
sk

o 
m

ēs
lo

 ju
m

u 
- k

om
po

st
u.

• 
Sē

kl
u 

ne
vi

en
ād

ai
s 

iz
m

ēr
s 

lie
dz

 
tā

s 
iz

sē
t 

ar
 

m
eh

ā-
ni

sk
ām

 
pr

ec
īz

ās
 

iz
sē

ja
s 

sē
jm

a š
īn

ām
. 

Iz
ņē

m
um

s 
ir 

dā
rg

ās
 

va
ku

um
a 

sē
jm

aš
ī-

na
s.

• 
Vā

ja
 to

le
ra

nc
e 

un
 re

zi
st

en
ce

 
pr

et
 s

lim
īb

u 
ie

ro
si

nā
tā

 jie
m

. 
Tā

 
kā

 
da

ud
zā

m
 

sl
im

īb
ām

 
ra

ks
tu

rīg
a 

dz
īv

ot
sp

ēj
īg

āk
u 

un
 a

gr
es

īv
āk

u 
fo

rm
u 

ve
id

o-
ša

nā
s,

 š
ī 

pr
ob

lē
m

a 
ir 

ga
na

 
no

pi
et

na
. 

Ta
s 

pa
ts

 
at

tie
ci

-
nā

m
s 

uz
 d

au
 dz

ie
m

 k
ai

tē
k-

ļie
m

, 
jo

 d
ār

ze
ņu

 l
ab

ās
 g

ar
-

ša
s 

dē
ļ t

ie
 p

ar
 s

av
u 

ba
rīb

as
 

bā
zi

 iz
vē

la
s 

ga
rš

īg
āk

ās
 š

ķi
r-

ne
s.

• 
D

au
dz

as
 š

ķi
rn

es
 ir

 a
r s

al
īd

zi
-

no
ši

 p
lā

nu
 m

iz
iņ

u 
- t

as
, t

ra
ns

-
po

rtē
jo

t, 
sa

gā
dā

 p
ro

bl
ē m

as
, 

ro
da

s 
ie

sp
ie

du
m

i, 
pl

īs
u m

i, 
sā

ka
s 

su
lo

ša
nā

s.
 T

ād
ēļ

 īp
a-

ši
 s

au
dz

īg
ām

 j
āb

ūt
 a

rī 
no

-
vā

kš
an

as
 m

et
od

ēm
.

• 
U

zg
la

bā
ša

na
s 

la
ik

s 
šķ

ir n
ēm

 
ir 

kr
ie

tn
i ī

sā
ks

. J
āb

ūt
 ļo

ti 
la

-
bā

m
 d

ār
ze

ņu
 a

td
ze

sē
ša

na
s 

ie
sp

ēj
ām

, l
ai

 to
s 

va
rē

tu
 il

gā
k 

sa
gl

ab
āt

.
• 

R
až

as
 ir

 z
em

āk
as

 u
n 

ne
iz

lī-
dz

in
āt

āk
as

, v
ai

rā
k 

ie
sp

ē j
am

a 
ne

st
an

da
rta

 p
ro

du
kc

ija
.

• 
G

rū
tā

k 
no

vā
kt

 m
eh

an
i z

ēt
i, 

tā
-

pē
c 

ie
sp

ēj
am

i l
ie

lā
ki

 z
ud

um
i.

H
ib

rī
d

i

• 
D

au
dz

 i
zl

īd
zi

nā
tā

ki
 p

ēc
 f

or
-

m
as

 -
 t

as
 s

am
az

in
a 

da
rb

a-
sp

ēk
a 

pa
tē

riņ
u,

 
pr

od
uk

ci
-

ju
 

šķ
i ro

jo
t. 

Ti
em

 
ir 

da
ud

z 
pi

ev
ilc

ī g
āk

s 
iz

sk
at

s.
• 

Iz
ve

id
ot

i a
r d

au
dz

 la
bā

ku
 to

-
le

ra
nc

i u
n 

re
zi

st
en

ci
 p

re
t n

o-
zī

m
īg

ām
 d

ār
ze

ņu
 s

lim
īb

ā m
. 

Pi
em

ēr
am

, 
vi

en
s 

no
 k

āp
os

-
tu

 
se

le
kc

ija
s 

vi
rz

ie
ni

em
 

ir 
pr

et
 tr

ip
ši

em
 iz

tu
rīg

u 
hi

br
īd

u 
ve

id
o š

an
a.

• 
D

au
dz

i h
ib

rīd
i i

r 
ar

 la
bā

 kā
m

 
tra

ns
po

rtē
ša

na
s 

īp
aš

ī b
ām

 
- 

bi
ez

āk
u 

m
iz

iņ
u,

 s
tin

 gr
āk

u 
st

ru
kt

ūr
u.

• 
D

ār
ze

ņi
em

 
ir 

la
bā

ka
 

ko
n-

si
st

en
ce

, 
bl

īv
um

s 
- 

st
in

gr
ā-

ka
s 

un
 

ci
et

āk
as

 
kā

po
st

u 
ga

lv
iņ

as
, 

to
m

āt
i 

ar
 b

līv
āk

u 
m

īk
st

um
u.

• 
Ilg

āk
 

va
r 

uz
gl

ab
āt

, 
pa

te
i-

co
tie

s 
uz

la
bo

ta
i s

pē
ja

i s
ag

la
-

bā
t 

sa
va

s 
īp

aš
īb

as
 p

ēc
 r

a-
ža

s 
no

vā
kš

an
as

.
• 

At
se

vi
šķ

os
 g

ad
īju

m
os

 ir
 la

bi
 

re
zu

ltā
ti 

ar
ī 

ga
rš

as
 u

zl
ab

o-
ša

nā
. 

Sp
ilg

tā
ka

is
 

pi
em

ēr
s 

ir 
pa

rte
no

ka
rp

o 
gu

rķ
u 

sa
ld

ā 
ga

rš
a 

- 
ši

e 
hi

br
īd

i 
ne

ve
id

o 
gu

r ķ
us

 a
r r

ūg
tu

 g
ar

šu
. V

ēl
 ir

 
ar

ī 
bu

rk
ān

i 
ar

 p
aa

ug
st

in
āt

u 
cu

ku
 ra

 s
at

ur
u.

• 
N

od
ro

ši
na

 a
ug

st
āk

u 
un

 k
va

-
lit

at
īv

āk
u 

ra
žu

.
• 

La
bā

k 
pi

el
āg

ot
i d

až
ād

as
 te

h-
ni

ka
s 

iz
m

an
to

ša
na

s 
ie

sp
ē-

jā
m

, s
am

az
in

ot
 ro

ku
 d

ar
bu

.
• 

D
au

dz
ās

 la
bā

s 
īp

aš
īb

as
 p

a-
nā

kt
as

 u
z 

dā
rz

eņ
u 

ga
rš

as
 u

n 
ar

om
āt

a 
rē

ķi
na

.
• 

Ti
e 

pr
as

a 
da

ud
z 

pr
ec

īz
ā k

u 
m

ēs
lo

ša
nu

, 
tā

pē
c 

vi
sb

ie
 žā

k 
la

bā
ki

e 
re

zu
ltā

ti 
tie

k 
gū

ti,
 

m
ēs

lo
jo

t a
r 

m
in

er
āl

m
ēs

lie
m

, 
ne

vi
s 

or
ga

ni
sk

o 
m

ēs
lo

ju
m

u.
• 

Sē
kl

as
 

pa
ts

 
ne

va
r 

ie
vā

kt
, 

ka
tru

 g
ad

u 
tā

s 
jā

pē
rk

 n
o 

ja
u-

na
, l

īd
z 

ar
 to

 k
rie

tn
i a

ug
st

ā-
ka

s 
ir 

sē
kl

u 
iz

m
ak

sa
s.

• 
H

ib
rīd

ie
m

 
(p

ie
m

ēr
am

, 
gu

r-
ķi

em
) 

jā
iz

va
irā

s 
no

 
ap

pu
- 

te
ks

nē
ša

nā
s 

ar
 b

itē
m

 (
va

r 
ve

i d
ot

ie
s 

kr
op

li 
au

gļ
i).

 
Si

ltu
m

 nī
ca

s 
ne

dr
īk

st
 b

ūt
 p

ie
e-

 
ja

m
as

 a
pp

ut
ek

sn
ēt

āj
ie

m
.

D
ār

za
 P

as
au

le
 2

01
6/

02

K
ād

as
 d

ār
ze

ņ
u

 s
ēk

la
s 

iz
vē

lē
ti

es
 -

 š
ķi

rn
es

 v
ai

 h
ib

rī
d

u
s?

La
ik

a 
ap

st
āk

ļi 
na

v 
un

 n
e-

va
r b

ūt
 š

ķē
rs

lis
 n

od
ar

bo
tie

s 
ar

 
sp

or
tu

. V
ar

 b
ūt

 ti
ka

i n
ep

ie
m

ē-
ro

ts
 a

pģ
ēr

bs
.

Pa
m

at
lie

ta
s,

 
ko

 
tre

ne
ri 

ie
sa

ka
 ie

vē
ro

t i
kv

ie
na

m
 s

kr
ē-

jē
ja

m
, i

t ī
pa

ši
 ie

sā
cē

jie
m

, k
as

 
vē

la
s 

sk
rie

t z
ie

m
ā:

• 
pa

re
iz

a 
un

 d
ro

ša
 s

kr
ie

ša
-

na
s 

di
st

an
ce

s 
iz

vē
le

;
• 

si
lts

 a
pģ

ēr
bs

;
• 

pi
rm

s 
sk

rie
ša

na
s 

ie
si

ld
īti

es
.

Sk
rie

ša
na

 z
ie

m
ā 

ir 
pi

ln
ī-

bā
 n

or
m

āl
a 

pa
rā

dī
ba

. 
Sk

an
-

di
nā

vi
ja

s 
va

ls
tīs

 
uz

 
ie

lā
m

 
re

gu
lā

ri 
va

r 
m

an
īt 

kā
du

 s
kr

ē-
jē

ju
. A

rī 
La

tv
ijā

 s
kr

ēj
ēj

u 
sk

ai
ts

 
st

ra
uj

i p
ie

au
g.

Ir 
sp

ec
iā

li 
ap

av
i, 

ka
m

 i
r 

la
bā

ka
 s

aķ
er

e 
un

 k
as

 ir
 ū

de
ns

 
ne

ca
ur

la
id

īg
i. 

Bi
ks

es
, k

as
 n

e-
la

iž
 c

au
ri 

au
ks

to
 v

ēj
u.

 O
bl

ig
āt

i 
ir 

ci
m

di
 u

n 
ce

pu
re

, 
ie

te
ic

am
s 

se
ja

s 
ai

zs
eg

s.
 

La
i 

sk
rie

t 
bū

tu
 

vi
eg

lā
k,

 
tre

ne
ri 

ie
sa

ka
 v

ilk
t 

di
vu

s 
pl

ā-
nā

ku
s 

t-k
re

kl
us

, 
ne

vi
s 

dž
em

-
pe

ri,
 

va
i 

di
vu

s 
ze

ķu
 

pā
ru

s,
 

ne
vi

s 
vi

en
u 

vi
ln

as
.

Tu
rp

re
tim

, 
la

i 
se

vi
 s

ag
a-

ta
vo

tu
 s

kr
ie

ša
na

i, 
ob

lig
āt

i 
ir 

jā
ve

ic
 ie

si
ld

īš
an

ās
 v

in
gr

in
āj

u-
m

i. 
Lī

dz
 a

r 
ga

is
m

as
 s

am
a-

zi
nā

ša
no

s 
zi

em
as

 
pe

rio
dā

, 
ir 

pa
šs

ap
ro

ta
m

i, 
ka

 v
ai

ru
m

s 
tre

ni
ņu

 n
ot

ei
kt

i n
ot

ik
s 

tu
m

ša
jā

 
di

en
as

 p
er

io
dā

.
 T

āp
ēc

 
pā

rli
ec

in
ie

s,
 

ka
 

tu
 s

kr
ie

n 
ga

iš
ās

 d
rē

bē
s,

 n
ēs

ā 
ga

is
m

u 
at

st
ar

oj
oš

u 
ap

ģē
rb

u 
va

i 
ak

se
su

ār
us

, 
la

i 
ci

ti 
sa

tik
-

sm
es

 lo
ce

kļ
i, 

it 
īp

aš
i a

ut
om

a-
šī

nu
 v

ad
ītā

ji,
 te

vi
 ja

u 
sa

vl
ai

cī
-

gi
 v

ar
ēt

u 
pa

m
an

īt.
 

Zi
em

as
 a

ps
tā

kļ
os

 n
o 

ap
-

le
do

ju
m

a 
ir 

vi
en

kā
rš

i n
ei

es
pē

-
ja

m
i 

iz
va

irī
tie

s!
 

Vi
sl

ie
lā

ka
is

 
ris

ks
 r

od
as

 c
en

šo
tie

s 
st

ra
uj

i 
m

ai
nī

t 
vi

rz
ie

nu
 u

z 
le

du
s 

pā
r-

kl
āt

a 
ce

ļa
. 

Sa
ud

zē
 s

ev
i –

 lī
ku

m
os

 u
n 

vi
rz

ie
na

 m
ai

nī
ša

na
s 

ga
dī

ju
m

ā 
es

i l
ēn

s 
un

 p
rā

tīg
s.

 
N

eu
zt

ra
uc

ie
s 

pa
r 

sa
va

s 
iz

tu
rīb

as
 u

n 
sp

or
tis

kā
s 

sa
ga

-
ta

vo
tīb

as
 z

ud
um

u,
 j

a 
sk

rie
si

 
lē

nā
m

, 
jo

 g
al

ve
na

is
 m

ēr
ķi

s 
ir 

iz
tu

rē
t t

re
ni

ņu
 b

ez
 n

op
ie

tn
ām

 
tra

um
ām

, 
ku

ra
s 

va
r 

ra
st

ie
s 

kr
iš

an
as

 d
ēļ

.

Sk
rie

ša
na

 z
ie

m
ā



R
eceptes

2016. gada 5. februāris
2016. gada 5. februāris

Āboli pasargā no Alcheim
era slim

ī-
bas. Šie pieejam

ie augļi ir lielisks pretvē-
ža profilakses līdzeklis. 

Āboli sam
azina holesterīna līm

eni 
asinīs, stiprina sirdi un asinsvadus. Tie 
pasargā no diabēta un palīdz sam

azināt 
ķerm

eņa svaru. 
Lietojiet ābolus pēc m

altītes, tādējā-
di pasargājot zobus no kariesa. 

Iem
esli, kāpēc jāēd āboli

Jebkurā 
gadalaikā 

lūpas 
ir 

jākopj. 
Skrubis ir neatņem

am
a lūpu pucēšanas 

sastāvdaļa. Līdzeklis, kas pagatavots no 
cukura, ļaus saglabāt lūpu skaistum

u. 
C

ukura skrubis var 
būt gan vienkāršs, gan 
sarežģīts, 

tā 
sastāvā 

var būt pat vairāki ele-
m

enti. 
Vienkāršākais 

veids 
kā 

pagatavot 
šādu skurbi: 

2 ēd. k. baltā vai 
brūnā 

cukura 
sajaukt 

ar 0.5 tēj. k. olīveļļas. 

Šo m
aisījum

u kārtīgi ar pirkstu iesm
ērēt 

lūpās. Sarežģītāks un efektīvāks līdzeklis:
m

inētajā m
aisījum

ā pievienot 0.5 tēj. 
k. vazelīna. Pēc rūpīgas 
visu sastāvdaļu sam

ai-
sīšanas m

asu uzsm
ērēt 

uz lūpām
, turēt 15 m

in. 
C

ukurs 
noņem

 
augšējo, atm

irušo ādas 
slāni. Ar šo uzdevum

u 
cukurs tiek galā ļoti ātri. 
Tas ir arī pieejam

s pro-
dukts.

Kakao sviestu ļoti lēnām
 kausē ūdens peldē. Jāievēro, lai kušanas tem

peratūra ir 
ļoti zem

a – apm
ēram

 +35 °C
. Tad lej klāt eļļu. Parasti proporcijas var būt 1:1. Ja m

ai-
sot, liekas, ka ķerm

eņa sviests sanāk par cietu, var vēl pieliet eļļu. Kad eļļa ar sviestu 
ir sajaukta, puto ar m

ikserīti apm
ēram

 5 m
inūtes. Ja eļļa ar sviestu labi neputojas, šo 

m
asu uz m

irkli ieliek ledusskapī un tad puto tālāk.

D
om

ājat, ka m
azgāt stikla traukus ir 

viegli? Tad nejautājiet, kāpēc jum
s uz tiem

 
paliek ūdens nogulsnes un stikla glāzes 
nem

irdz kā jaunas. Ir daži noteikum
i, kas 

palīdzēs Jum
s šajā situācijā.

Jebkuram
 stikla veidam

 patīk rūpīga 
pieeja. Tas attiecas ne tikai 
uz 

m
azgāšanas 

procesu, 
bet arī uz uzglabāšanu. 

Stikla 
trauki 

jām
azgā 

50 grādu tem
peratūrā. Izņē-

m
um

s ir tikai kristāla trauki. 
Vislabāk stikla traukus m

az-
gāt ūdenī, kam

 pievienots 
sinepju pulveris, ar to sākot-
nēji var traukus paberzt. Arī 
ar sāli var noberzt, pēc tam

 
traukus noskalojot ūdenī. Ja 

ir nepieciešam
ība atbrīvoties no taukiem

, 
tad m

azgājiet traukus ar sodu. 
Lai jūsu trauki m

irdzētu, tie jānoskalo 
siltā ūdenī, kam

 pievienots etiķis. 
Pēc m

azgāšanas, traukus obligāti jā-
noslauka ar tīru un sausu linu dvielīti. 

K
astīte d

āvan
ai

Lieliska 
dā-

vanu kastīte, ko 
pagatvot 

m
ājās, 

lai 
iepriecinātu 

kādu 
sev 

m
īļu 

cilvēku. 
Tajā var dā-

vināt 
saldum

us, 
rotaslietas 

vai 
kādu 

sim
bolisku 

m
īļlietiņu.

K
ā pareizi m

azgāt stikla traukus

C
ukura skrubis lūpām

K
akao ķerm

eņa sviests

P
u

ķkā
p

ostu
-ka

n
ēļa

 
p

u
tra

1 ābols, sarīvēts,
100 g sm

alki sakapāta puķ-
kāposta,
1/2 

bundža 
kokosriekstu 

piena,
1/3 tējk. kanēļa,
1 ēd. k. vaniļas esences,
30 g kokosriekstu skaidiņu,
2 - 3 dateles pēc vēlēšanās, 
sīki sagrieztas,
ūdens pēc vajadzības.

Katliņā uz lēnas uguns iz-
kausē kokosriekstu pienu. Tad 
pievieno visas pārējās sastāv-
daļas un uz lēnas uguns vāra 
apm

ēram
 10 - 15 m

inūtes.

S
īp

olu
 zu

p
a

1 kg sīpolu,
25 g sviesta,
5 daiviņas ķiploku,
1 čili pipars,
tītara 

gaļa 
ar 

kaulu 
(var, 

protam
s, arī citu gaļu pēc 

savas patikas, m
an ļoti patīk 

tītars),
2 tējk. kartupeļu cietes,
1 burkāns,
1 sīpols buljonam

,
baltm

aizes grauzdiņi (es pa-
gatavoju tos pati, ievietojot 
baltm

aizi tosterī un sagrie-
žot gabaliņos),
kāds 

cietais 
siers, 

piem
ē-

ram
, gruyer vai parm

ezāna 
siers,
zaļum

i 
dekorēšanai, 

ja 
ir 

vēlm
e,

krāsai var pievienot šķipsnu 
karija vai turm

erika
Liek vārīties tītaru ar visu 

kaulu, 1 veselu, tīru burkā-
nu un 1 veselu, tīru sīpolu. 
Vāra ~2h vai kam

ēr buljons 
gatavs (aptuveni 2,5 litri). U

z 
izkausēta, 

sakarsēta 
sviesta 

ber sakapātus ķiplokus un čili 
piparu (der gan svaigs, gan 
m

arinēts). 
Var 

pievienot 
arī 

salvijas lapas un ti-
m

iāna zariņu, ko pēc 
tam

 izņem
 ārā. Apcep 

līdz brīdim
, kad ķiplo-

ki sāk m
ainīt krāsu. 

Pievieno 
pusripiņās 

sagrieztus sīpolus un 
atstāj 

sautēties, 
vē-

lam
s 1,5 h. Karsējot 

,sīpoli izdala brīnišķī-
gu saldum

u, kad dod 
tiešām

 labu sm
eķi zu-

pai. Kad sīpoli ir kļu-
vuši caurspīdīgi balti un sula, 
kurā tie vārās, ir iekrāsojusies 
dzeltenīgi 

balta, 
sīpolus 

var 
pievienot buljonam

, no kura 
ir izņem

ta tītara gaļa, burkāns 
un sīpols, un karsēt vēl m

inū-
tes 10. Ja gribas tum

īgum
u, 

100 m
l ūdens izšķīdina 2 kār-

tīgas ēdam
karotes kartupeļu 

cietes un, m
aisot, lēnām

 ielej 
zupā. Tā iegūs patīkam

u tu-
m

īgum
u. Kad tas izdarīts, var 

pievienot tītara gaļas gabali-
ņus kā vārītā, tā apceptā vei-
dā. Var arī ēst bez gaļas.

S
iera

 ka
rtu

p
eļi

8-10 kartupeļi,
1 puravs vai violetais sīpols,
150 g kausēta siera,
3 dl piena,
paprikas pulveris,
šķipsniņa rozm

arīna,
virsū: rīvm

aize
Kartupeļus nom

izo un sa-
griež plānās šķēlītēs. Sagriež 
puravu vai sīpolu un liek ie-
taukotā veidnē kārtām

 ar kar-
tupeļiem

.Sakarsētā pienā liek 
siera piciņas. M

aisa līdz siers 
izkūst. Karsto siera m

ērci ar 
garšvielām

 lej veidnē uz kar-
tupeļiem

 un liek to 200 grādu 
karstā cepeškrāsnī. C

ep ap-
m

ēram
 stundu.

M
a

rin
ēta

 jēra
 ga

ļa
1 kg jēra gaļas,
7 vidēja izm

ēra sīpoli,
sāls pēc garšas,
sm

aržīgie pipari,
brūnais cukurs

N
osusina 

gaļu. 
N

om
izo 

sīpolus 
un 

izspiež 
no 

tiem
 

sulu. Liek gaļu m
arinēties sī-

polu sulā uz 12 h, vislabāk 
noslēgtā 

traukā 
vai 

pārklā-
jot 

trauku 
ar 

pārtikas 
plēvi. 

Kad sīpolu sula ir ievilkusies, 
pievieno sāli un piparus, atstāj 
uz brīdi, lai garšvielas ievelkas. 

Tad atkal gaļu kārtīgi nosusi-
na, lai tā būtu sausa. Sagatavo 
cukura un sāls m

aisījum
u at-

tiecībā 4:1 un ierīvē ar to gaļu 
no visām

 pusēm
. Šajā pro-

cesā vislabāk izm
antot cim

-
dus, lai nekairinātu roku ādu. 
Sakarsē krāsni uz m

aksim
āli 

augstāko tem
peratūru (aptu-

veni 350 grādus karstu) un 
ieslēdz režīm

u, kas cep no 
augšpuses. 

Krāsns 
augšējā 

daļā novieto plāti ar gaļu un 
ļauj tai cepties 8–15 m

inūtes, 
līdz cukurs ir viegli karam

eli-
zējies, bet vēl nav sadedzis. 
Pēc 

tam
 

sam
azina 

krāsns 
tem

peratūru līdz 130 grādiem
 

un uz krāsns pam
atnes noliek 

karstum
izturīgu bļodu ar ūde-

ni, kas veido m
itru gaisu. Liek 

gaļu cepties krāsns vidējā no-
dalījum

ā un ļauj tai gatavoties 
2 h. M

itrais gaiss neļaus tai 
sadegt, bet izceps to vienm

ē-
rīgi, padarīs sulīgu no iekš-
puses un saldi kraukšķīgu no 
ārpuses.

T
orte “M

eln
a

is p
rin

-
cis”

B
IS

K
V

ĪTS
 (parasti nepiecie-

šam
as 2-3 porcijas)

2 olas,
1 gl. cukura,
1 gl. m

iltu,
3 ēd/k kakao pulvera,
1 t/k sodas,
0,8 gl. skābā krējum

a,
rīvēta citrona m

iziņa,
rum

a ekstrakts vai rum
s

K
R

Ē
M

S
1 bundža V

Ā
R

ĪTA iebiezinā-
tā piena,
200 g sviesta,
rieksti 

(iepriekš 
blanšēti, 

grauzdēti 
zem

esrieksti 
vai 

lazdu rieksti)
G

LA
ZŪ

R
A

50 g sviesta,
4 ēd/k cukura,
2 ēd/k kakao pulv.,
3 ēd/k piena

O
las 

baltum
u 

saputo, 
tad 

pievieno cukuru un turpina stin-
gri putot. Tad pa vienam

 pievieno 
olu dzeltenum

us, puto aptuveni 7 
m

in. C
itā traukā krējum

u sajauc 
ar izsijātu kakao. Abas sajauktās 
m

asas sajauc. Pievieno izsijātus 
m

iltus un sodu. C
ep 180 grādos 

aptuveni 20 m
in, ja nav bieza 

kārta. Krēm
am

 krāsnī apgrauzdē 
riekstus, pēc tam

 tos sasm
alci-

na. Tad saputo vārīto iebiezināto 
pienu ar m

īkstu sviestu un riek-
stiem

 (sagatavotā m
asa parasti 

pietiek diviem
 kūkas slāņiem

). 
Pirm

s kūkā tiek ieklāts krēm
s, 

pēc gaum
es biskvītu var sam

itri-
nāt ar plūm

ju sulu, lai kūka būtu 
m

itrāka. 
Vai 

arī 
papildus 

pēc 
gaum

es iesm
ērēt ievārījum

u vai, 
piem

ēram
, svaigi saspiestas ze-

m
enes ar cukuru sezonas laikā. 

G
lazūra. Izkausē sviestu, pievie-

no cukuru, pam
aisa, lai pakūst, 

tad pievieno kakao un pēc tam
 

pienu. Pirm
s lej uz kūkas ne-

daudz 
padzesē 

aukstā 
ūdens 

peldē, citādāk glazūra būs pārāk 
šķidra un tā notecēs no kūkas 
nost. Kūku var izdekorēt kokosa 
skaidiņām

, 
m

arm
elādēm

, 
riek-

stiem
, augļiem

, tos pārklājot ar 
želatīnu u.t.t. Kūku beigās ieliek 
ledusskapī vai uz vēsas palo-
dzes sastingt un savilkties. Labu 
apetīti!



92016. gada 5. februāris

Muzikālais veltījums Indrai 

Vārda dienas svin ne tikai cilvēki. In-
drā tiek turpināta tradīcija – visiem kopā 
svinēt sava ciema svētkus. Janvāra pē-
dējā piektdienā svinības sākās ar slavenā 
Ezeru zemes muzikanta Pjotra Namovira 
diska “Pēterburgas ermoņikas” prezentā-
ciju. Jau vairāk nekā septiņdesmit gadu 
garumā viņa dzīve ir cieši saistīta ar ermo-
ņikām, arī šajā dienā divu astotnieku ve-
cumā pasākuma varonis izklaidēja publiku 
ar akordeona skaņām. Daudzi šajā brīdī 
atcerējās savus jaunības gadus, un, ska-
not valša melodijai, deputāts Jāzeps Dob-
kevičs uzaicināja dejot Pjotra dzīvesbiedri 
Lidiju, ar kuru mūsu dzīvespriecīgais muzi-
kants kopā dzīvo jau 62 laimīgus gadus. Ar 
dziesmu pa dzīvi - ar polku un fokstrotu... 
Rinda pēc autogrāfiem, pateicības vārdi... 

Oficiālās programmas otrā daļa - to 
ciema iedzīvotāju apbalvošana, kas patī-
kami pārsteidza novadniekus ar pierobe-
žas stacijas izrotāšanu Ziemassvētkos un 
Jaunajā gadā. Bija daudz pateicību, taču 
vēl vairāk - siltu vārdu aplausu pavadīju-
mā. 

Skatītāju zāle tikko ietilpināja visus 
svētku viesus. Un kā gan citādi! Krāslavas 
Mūzikas skolas koncertu Indra gaidīja ar 
lielu nepacietību. Puse programmas - solo 
numuri vietējo jauno talantu izpildījumā. 
Vijolnieku, akordeonistu, ģitāristu pazīsta-
mie uzvārdi - Arīna, Marta Kangizeres, An-
džejs, Vladislavs Petkeviči, Maija Lahtio-
nova... Un, kad sāka spēlēt Jāņa Grecka 
saksofonistu ansamblis, kas ir pazīstams 
visā Latvijā, zālē sākās ovāciju vētra. 

Šajā dienā mūsu Mūzikas skola, kas 
var lepoties ar starptautisku popularitā-
ti, uzsāka pasākumu ciklu, kas ir veltīts 
mācību iestādes 55 gadu jubilejai. Jaunie 
muzikanti no Krāslavas novada regulāri 
iegūst godalgas prestižos konkursos un 
festivālos, par ko mēs vienmēr informējam 
arī “Ezerzemes” lasītājus. 

Paldies par skaisto dienu, Indra, Rožu 
stacija, mūzu ciems! Paldies par to, ka ir 
saglabātas Pēterburgas ermoņiku melo-
diskās skaņas Pjotra Namovira – Indras 
savdabīgā talanta - izpildījumā. 

Aleksejs GONČAROVS 

Turpinājums. Sākums 6. lpp.

Audzēt zirgus nav viegls darbs. Se-
višķi jāpiedomā, tos krustojot. Ļoti uzma-
nīgi jāizvērtē zirga ārējais izskats, tem-
peraments, iedaba. Tas ir ilgs process. 
Es vēroju, kā kustas ķēve, kāda gaita ie-
cerētajam kumeliņa tēvam. Kādi raksturi. 
Iztēlojos, kas varētu iedzimt pozitīvs, kas 
- negatīvs. Visu rūpīgi izvērtēju. Dažreiz 
mātei gaita tāda, tēvam savādāka, kad ie-
domājos, kāda gaita varētu būt kumeļam, 
tad šī “spēle” jāsāk no gala un jāmeklē cits 
tēvs. Un tik ilgi, kamēr pirms krustošanas 
plānotais kumeļš prātā sāk pašam patikt. 
Tikai tad notiek krustošana un ilgais gala 
rezultāta gaidīšanas process. 

Agrāk zirgus krustoja, ievērojot asins 
līnijas. Tad to pēcnācējus uzlaboja, krus-
tojot ar kādu citu asins līniju. Piemēram, 
amerikāņu zirgos tek tik dažādas asinis, ka 
grūti būtu noteikt, kura līnija dominē. Krus-
tojot rikšotāju zirgus, notiek nemitīga cīņa 
par zirga kvalitātes un ātruma uzlabošanu. 

Tad jau sanāk, ka Koman Šeļ panā-
kumu stāsta pamats ir arī šī rūpīgā pēt-
niecība un atlase pirms mātes Šandzi 
un tēva Kailisa krustošanas?

Protams! Kad es iegādājos Kailisu, 
daudzi bija pret, viņu analizēja, kritizēja. 
Bet, krustojot to tieši ar Šandzi, iznāca ne-
cerēti labs rezultāts. Koman Šeļ Baltijas 
valstīs ir ātrākais Latvijā 
dzimušais zirgs. Savos 
četros gados viņa divkārtē-
ji pārspēja rekordu. 

Mēdz teikt, ka laik-
mets cilvēku padarījis 
ātrāku. Kā ir ar zirgiem? 
Vai mūsdienu zirgi skrien 
ātrāk?

Bez šaubām! Kaut vai 
salīdzinājumam. Karjeras 
sākumā 1. vietu ieguvu, 
noskrienot 2.10 minūtēs. 
Par to priecājos, jo biju āt-
rākais. Mūsdienās ātrums 
virs 2.05 min. ir ārpus sa-
censību un uzvaras ātru-
ma. Ātrums zirgiem, tāpat 
kā cilvēkiem, aug laikme-
tam līdzi.

Derbi - 2015 balvas 
skrējienā Igaunijā Koman Šeļ noskrēja ar 
rādītāju 1.20,4/2640m

Vai Derbi balva ietekmē arī zirga 
vērtību un cenu?

Noteikti. Ikviena balva, kur tiek sa-
sniegts labākais rezultāts, ietekmē arī zir-
ga cenu un ceļ tā vērtību ne tikai pašam 
zirgam, bet arī to pēcnācējiem. Es atce-
ros, kā savā laikā piedalījos zirgu izsolē. 

Zirgaudzētava izsolīja zirgu ar pirmatnējo 
cenu 10 000, bet tiklīdz zirgu izveda no 
staļļa un pieminēja, ka viņš ir tāda vai tāda 
zirga pēcnācējs, tūdaļ izsoles dalībnieki 
noteica savas cenas. Reizēm tās mērā-
mas miljonos. Tas pagaidām nav īsti at-
tiecināms uz Koman Šeļ, bet lai saprastu, 
cik ļoti zirga vērtību spēj ietekmēt uzvaras 
sacensībās. Reizēm augsta ranga zirgi 
vispār netiek pārdoti. 

Prieks par iegūto, prieks par pa-
veikto, taču intervijas sākumā izska-
nēja arī kāda skumīgāka nots. Kas šajā 
stāstā skumdina?

Kopš agras bērnības esmu saistīts ar 
zirgiem. Dzīves laikā daudz gūts, redzēts 
un piedzīvots. Ir uzvaras, ir nepieciešamā 
tehniski materiālā bāze, zirgi, sertificēts 
skrejceliņš, ir vēlme strādāt un nodot sa-
vas zināšanas citiem, taču skumdina cil-
vēciskais faktors un Dagdas pašvaldības 
attieksme. 

Nav jau tā, ka tā nenāk pretim. Ie-
priekšējās vadības laikā tika sniegta ļoti 
nozīmīga palīdzība skrejceliņa izveidē. 
Šīs valdības laikā vienreiz tika segti ceļa 
izdevumi uz sacensībām. Vienreiz esmu 
saņēmis arī prēmiju kā sportists par iegū-
to vietu. Dagdas novadā notiek arī zirgu 
skriešanās sacensības. Tas viss priecē, 
jo norāda uz šī sporta veida attīstību un 
nākotni. Taču skumdina tas, ka sacensību 

laikā tās komentētājs, no-
saucot uzvarētājus, kuru 
sarakstā esmu arī es, pēk-
šņi, aizmirsts manu uzvār-
du un nosauc tikai manu 
pārinieku. Sacensību ko-
mentētājs publiski nosauc 
z/s “Čadi” audzētos zirgus 
par Dagdas pagasta zir-
giem, kaut gan labi apzi-
nās, kādā saimniecībā tie 
auguši. Tāpēc nav jābrī-
nās, ka sabiedrība ir neiz-
pratnē, un sāk uzdot jau-
tājumus, uz kuriem man 
jācenšas atbildēt.”

Diemžēl “koleģiālais 
ētiskums” nonācis tik tālu, 
ka to pamana ne tikai Ni-
kolajs Galiļejevs, bet arī 
sabiedrība. Tāpēc būtu 

kaut kas jādara, lai šo attieksmi, ja ne 
uzlabotu, tad vismaz “apārstētu”, vai no-
skaidrotu, kāds tam ir cēlonis, un censtos 
mazināt no tā izrietošās sekas. 

Plašāk par to stāstīsim kādā citā laik-
raksta numurā, kad tiks apkopota nepie-
ciešamā informācija, kas tika pieprasīta no 
Dagdas novada domes. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Nikolaja Galiļejeva ceļš uz panākumiem (2. daļa)

Personas uzvārds, vārds Dzimšanas datums Miršanas datums
 Airapetovs Viktors 15.08.1926 14.01.2016

Andžāns Stanislavs 25.08.1949 08.01.2016

Beitāne Marija 29.07.1943 26.01.2016

Boliņa Vanda 20.08.1941 02.01.2016

Bondere Longīna 13.05.1929 22.01.2016

Brile Viktorija 23.03.1923 13.01.2016

Cepliša Anna 10.02.1934 20.01.2016

Dzalbe Genovefa 17.02.1935 31.12.2015

Dzenīte Valentīna 02.02.1930 10.01.2016

Fedukovičs Stanislavs 02.07.1927 16.01.2016

Gornika Olimpiada 01.08.1938 22.01.2016

Hairijevs Šafiks 01.01.1927 19.01.2016

Kļimakovs Sergejs 23.06.1958 18.01.2016

Kursītis Pēteris 11.10.1939 12.01.2016

Lavrinovičs Antons 26.07.1944 02.01.2016

Liniņš Tālivaldis 30.06.1927 05.01.2016

Luhmanova Jekaterina 08.12.1942 06.01.2016

Lukjanska Valentīna 16.11.1929 23.01.2016

Mackeviča Anna 20.03.1928 14.01.2016

Materevs Aleksandrs 19.06.1952 04.01.2016

Milaša Jeļena 02.08.1921 10.01.2016

Muiznieka Leontīna 19.10.1950 24.01.2016

Pacevičs Jāzeps 02.10.1930 26.01.2016

Plivča Marija 20.10.1937 03.01.2016

Rukmanis Jānis 11.08.1933 23.01.2016

Saprikova Gaļina 01.08.1940 04.01.2016

Slobodeņuka Nataļja 28.08.1938 13.01.2016

Soldatenkova Anastasija 23.09.1934 15.01.2016

Stanevičs Česlavs 25.10.1925 07.01.2016

Ungurs Alberts 04.06.1947 02.01.2016

Krāslavas novada dzimtsarakstu nodaļas statistika
 01.01.2016.-31.01.2016.

Reģistrētas 30 miršanas.



2016. gada 5. februāris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 6. februāris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Adreses
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Dardarija
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Zariņš nepatikšanās
11.50 Mf. Drosmīgais skroderītis
13.00 Uz Tobago 
Kurzemniekiem pa pēdām
13.30 Uzvelc tautastērpu!
14.00 700 pasaules brīnumi
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Alpi Klinšu ērgļa 
valstība
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Saules pelni
23.55 Mf. Izdegušo zemju 
princis
1.40 Raimonda Paula un 
LNSO koncerts
3.35 100 g kultūras
4.40 Kalnciema ielas koka 
namu atdzimšana
5.00 Melu laboratorija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie  7.00 Spots
7.30 LTV-60
8.30 Automoto raidījums 
9.00 Nedēļas apskats

9.30 Aktualitātes
10.00, 5.30 Province
10.30 V.I.P.
11.15 Sporta studija
12.00, 15.05, 0.40 Šefpavārs 
līdzņemšanai
13.00 Novecojošā Japāna
14.00, 15.30 PK bobslejā
16.35 Aizliegtais paņēmiens
17.35 Edgara Liepiņa 85. 
gadu jubilejas koncerts 
19.30 Eiropa koncertos
20.25 Nemiera gars 
21.15 Inspektors Lūiss
23.00 Vera
2.00 Imanta - Babīte pietur
2.30 Grupas Pērkons koncerts 
4.35 Brigitas Vīnšteines 
noslēpums

LNT
6.25, 5.40 Dzimuši policisti
7.05, 2.15 Dauntonas abatija
8.00 Trakie no Baltā nama
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Profesija – mamma
11.30, 3.00 Fišeres kundzes 
izmeklēšanas noslēpumi
12.50 Dabas stihiju varā
13.20, 4.40 Karamba!
13.35 Mf. Mūza
15.30 Glābiet mūsu ģimeni
17.35, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Nosvērtie
22.50 Mf. Merkūrijs briesmās
0.50 Mf. Septembra mīla
5.00 Briklberija
5.20 Ķerto līga

TV3
6.45 Monsuno 
7.10 Makss Stīls

7.40 Džungļu krustojums 
8.10 Rozā Pantera un draugi
9.00 Aģents Dadlijs 
9.25 Kinomānija
10.00 Dzīves smalkumi 
10.30 Auto ziņas
11.10 Bibliotekāri 
13.10, 2.00 Mf. Ķepainis
14.55 Tēta nedienas 
17.00 Mf. Ņujorkas 
taksometrs
19.00, 4.10 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt matos
20.10 Mf. Ledus laikmets 2
22.00 Mf. Šķiršanās 
amerikāņu stilā
0.10 Mf. Bīstamais 
pagrieziens 2. Strupceļš
3.20, 5.00 Svešais starp 
savējiem 
4.40 Smieklīgākie 
videokuriozi
5.50 Nozieguma skelets 

TV3+
7.10 Multfilmas  8.00 6 kadri
8.55 Kino detaļās
9.55 Breteri    11.00 Dejas
13.05 Mf. Tornberiju 
mežonīgā ģimenīte
14.45 Mf. Viss iekļauts
16.40 Mf. Henrija Lefeja 
sešas sievas
18.25 Mf. Čeburaška
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Doktors Dūlits
22.50 Mf. Neiespējamais
0.55 Māja - 2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15, 0.00 Lietišķa pieeja
10.45, 0.30 Astoņdesmitie
12.00 Petrovičs. Seriāls. 
17.50 Greizais spogulis
20.00 Mf. Ulianskas balāde 

1812. g.   23.30 Kriminal+
1.25 Mūzika

NTV
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.50 Viņu tradīcijas
8.25 Gatavojam ar Alekseju Ziminu 
9.25 Galvenais ceļš
10.00 Majonēze
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.20 Kulinārijas divcīņa
13.20 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Kārtībnieks
17.00 Izmeklēšanu veica…
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunās krievu sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 Labākie ienaidnieki
22.55 Mf. Dimants šokolādē
0.55 Pistoles solo orķestrī 
2.50 Volkova stunda

RTR Baltija
6.40, 10.10, 13.20 Vēstis-М
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
7.10 Izmeklēšanu veic 
lietpratēji  
8.10 Satiksmes noteikumi
9.05 Personīgi. Elīna Bistricka 
10.25 Mana planēta
11.00 Mf. Krāsns mūrītis 
13.25 Mf. Reiz, pārkāpjot robežu. 
15.15 Cilvēciskais faktors
20.00, 4.40 Mf. Meklēju vīrieti
23.55 Mf. Svešās vēstules
1.40 Mf. Tēvs piespiedu kārtā
3.30 Smieklu istaba

PBK
6.00, 2.15, 5.30 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums

8.10, 10.20 Multfilmas
8.45 Gudrinieki un 
gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.40 Šurumburums
11.15 Garša
12.15 Humora raidījums
12.45 Mf. Trīsi plus divi
16.00 Kurš vēlas kļūt 
miljonārs?
17.10, 3.05 Mf. Masteršefs 
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
0.50 Šovakar
2.45, 5.15 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
6.50 Next
8.45 Visnoderīgākā 
programma
9.50, 14.10 Dokumentāls 
projekts
12.00 TOP shop
12.15, 0.50 Vadīt krievu stilā
13.10 V un S
15.20 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.10 Humora raidījums 

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas 
8.25 Veselība
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts
11.00 Gudrinieki un 
gudrinieces
11.45 Mf. Gulivera ceļojums 
13.15, 15.20 Mf. Persons 
Džeksons un zibens 
nolaupītājs. 
15.15, 20.00 Sporta ziņas

15.40 Sazvērestības teorija
16.40 Kurš vēlas kļūt 
miljonārs?
17.40 Jeļenas Vaengas 
koncerts
20.05 Šoavakar
21.35 Mf. Bīstamā ilūzija
23.20 Mf. Lielās lamatas jeb 
kaķenes solo pilnmēness laikā
 

Baltkrievija 1
5.35 Būtība
6.00 Mf. Mīlestības kļūdas 
7.35, 20.40 Radniecīgas saites
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
9.35 50 receptes
10.30 Gigantu liktenis
11.10 Veselība 
11.55 Mūsējie
12.10, 14.45 Ziemas valsis. Seriāls. 
14.15 Ukraina
16.30 Svešā sieviete. Seriāls. 
20.00 Panorāma
0.00 Sports

Baltkrievija 2
6.25 Baltkrievijas virtuve
6.55, 20.05 TV barometrs
7.00 Mana brīnišķīgā aukle 
9.00 Garšas ābeces
9.35 Kurš mājās saimnieks?
11.30 Ekstrasensu cīņas
13.45 Mats matā
14.25 Mf. Divi stobri
16.20 Mf. Skailaine
17.55 Pārsteidz mani
18.55, 20.25 Biatlons 
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Gribu nokļūt televīzijā!
21.10 Sportloto 6 no 49, KENO
21.15 Koncerts. Velc un stum. 
22.55 Ērglis un cipars 
23.45 Kā es satiku jūsu 
mammu  
5.55 Es gribu to redzēt!

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.55 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Meliem īsas kājas
13.20 Ielas garumā
13.55 Mia un es
14.25 Dardarija
15.10 Jaunie ārsti
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.

22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 Musketieri
0.20 De facto
0.55 100 g kultūras
1.40 Momentuzņēmums
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Latvijas šlāgeraptauja
7.55 Supernova 
10.15 Jaunie ārsti
11.10, 16.05 Muhtars atgriežas
12.05 8. Pasaules koru olimpiāde
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.50 Labākais no Euromaxx

17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Senegāla
19.05 Iepazīstieties - romieši
20.15 Alpu dakteris 
21.05 Mf. Joku karalis Tils 
Pūcesspieģelis
23.20 Inspektors Lūiss
1.00 Nemiera gars
5.00 Pietura – Kuldīga

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.50 900 sekundes
8.40, 0.30 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā 
9.35 LNT ziņu TOP
10.35, 13.45 Televeikala skatlogs
10.50, 4.30, 5.00 Karamba!
11.15 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Vampīra dienasgrāmatas

15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 2.00 Spēles karaliene
20.35 1/5 tranzīta ziņas
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.25 Kāršu nams
0.50 Attīstības kods
1.15 Saikne
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.35 Mans mazais ponijs
7.00, 13.10 Bruņurupuči nindzjas 
7.20 Mf. Tumšais bruņinieks 
atgriežas  10.35 Māmiņu klubs
11.10, 1.00 Nozieguma skelets 
12.10 Rozenheimas detektīvi
13.45 Beibleidi 
14.15 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi

14.35, 2.40 Ievas pārvērtības
15.40 Komisārs Reksis 
16.45, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
18.00 Divarpus vīri 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kāzu gūstā
22.00 Bulta 
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību  
0.05 Nekā Personīga
1.55, 5.00 Svešais starp savējiem
 

TV3+
6.00, 17.50, 4.00 Māja-2
7.45 Kucēnu patruļa
8.40 Bada spēles
9.45 Mf. Persijas princis: 
laikmeta smiltājs. 
12.15, 15.35 Comedy Women

13.25, 16.40 Tētuka meitiņas
14.30 Comedy Batls
18.55, 2.35 Brīvdienas 
Meksikā
20.00 SašaTaņa
21.00 Breteri
22.05 Mf. Meksikānis 
0.35 Mf. Sadursme ar 
bizdibeni

TV5
8.05, 17.30 Nabaga Ļaļa
9.00, 12.35 TV skatlogs
9.15 Kadeti
11.05, 18.30 Nemelo man!
12.05, 22.25, 0.30 Kriminal+
12.50 Uz nažiem
14.00 Mf. Ulijanskas balāde 
1812. g. 
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Bijusī sieva 
22.00 Vakars@22

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Adreses
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.25 Ceļojums apkārt pasaulei
11.00 Itālija. Romantisks ceļojums
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.25 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 100 g kultūras
17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Meliem īsas kājas
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Supernova
23.45 Mf. Slazdā
1.35 Alpi Klinšu ērgļa valstība
2.35 Mikrofona dziesmas
4.05 Aizliegtais paņēmiens
5.00 Melu laboratorija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie     6.35 Spots
7.05 Balss pavēlnieks

8.40 Zebra   9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
11.30, 13.00 PK bobslejā
12.35, 14.00, 0.00 Šefpavārs 
līdzņemšanai
14.30 Mf. Zariņš nepatikšanās
15.45 Mf. Sapņu viesnīca. 
Maldivu salas
17.30, 2.15 LTV-60
17.50 Tās tik ir operas! 
18.45 Mf. Joku karalis Tils 
Pūcesspieģelis
21.05 Ticība. Mīlestība. Kaislība
22.05 Nepieradinātā Brazīlija
23.05 Eiropa koncertos
1.15 Anekdošu šovs 
3.55 Mikrofona dziesmas
5.30 Province

LNT
6.20, 12.00, 3.50 Karamba!
6.40 Bernards
7.00, 0.55 Dauntonas abatija
7.40 Trakie no Baltā nama
8.05, 3.10 Šefpavāru cīņas
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Mf. Vismaz nav auksti
12.10 Greizais spogulis
14.35 Nosvērtie
16.10 Dzintara dziesmas
17.05 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 1.40 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Neticamais stāsts 
par Bendžaminu Batonu
0.10 Pēdējie Grimmi

TV3
6.45, 9.30, 12.05 
Smieklīgākie videokuriozi
7.10 Monsuno 
7.35 Makss Stīls
8.00 Džungļu krustojums 
8.35 Aģents Dadlijs 
8.55 Māmiņu klubs
10.00 Superbingo
11.05 Impērija
12.50, 3.20 Mf. Juniors
15.00 Mf. Šķiršanās 
amerikāņu stilā
17.10 Mf. Ledus laikmets 
19.00 Nekā Personīga
20.00 Mf. Tumšais bruņinieks 
atgriežas
23.25 Mf. Neiespējamā misija 
1.50 Mf. Ideālā priekšniece

TV3+
6.55 17.05 Multfilmas
7.30 Kino detaļās
8.30 Zaicev+1
9.20 Kulināru dinastija
11.15 Mf.Ieguvējs
13.10 Mf. Divi brāļi
15.10 Mf. Peļu medības
17.15 Doktors Dūlitls 
19.00 Dejas
21.00 Mf. Persijas princis. 
Laika smiltājs.
23.20 Nenodari pāri

TV5
7.30 Kristīgā programma
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15 6 kadri
10.45, 23.50 Astoņdesmitie
12.00 Petrovičs
17.50 Uz nažiem

19.00 Mats matā
22.00 Mf. Bijušais darbinieks 
0.45 Mūzika

NTV 

6.35 Jebkurā laikā
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 5.00 
Šodien
7.20 Viņu tradīcijas
7.55 Centrālā televīzija
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu jautājums
12.25 Ēdam mājās!
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Kārtībnieks
17.00 Raimonds Pauls
18.00 Nedēļas akcenti
19.00 Veterāns
22.50 Petrovičs
0.40 Pistoles solo orķestrī 
2.30 Mf. Dodo diena
4.15 Braucam un ēdam!
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Vēstis-М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
11.00 Multfilmas
11.35, 13.15 Mf. Krievu mantiniece 
21.00 Svētdienas vakars 
23.00 Pasaules dežurants
23.55 Uz karstām pēdām
1.45 Mf. Uzmanies, vecmāmiņa! 
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas!

6.50 Moderns spriedums
7.45, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundes par 
skaistumu un veselību
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Ideāls remonts
13.20 Valentīna Tolkunova. 
Piedod man par mīlestību. 
14.25 Mats matā
17.50 Bez apdrošināšanas
21.00 Laiks   22.40 Mf. Klims
0.30 Jeļenas Vaengas koncerts
1.45 Euronews
2.15 Nosvērti un laimīgi
5.45 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem
6.45 Karavīri
9.50, 0.15 Dokumentāls projekts
12.00 TOP shop
13.15 Tālbraucēji. Seriāls. 
1.05 Fantastika zem Grifa.

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas 
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Inna Makarova. Cilvēka 
liktenis 
11.15 Krāmu tirgus
12.05 Svētdienas viesi
13.00, 15.20 Mats matā
15.15 Sporta ziņas
16.15 Bez apdrošināšanas
19.00 Kontūra  20.05 Mf. Klims
22.00 Mf. Mīļais draugs 

23.45 Mf. Palāta Nr. 6

Baltkrievija 1
6.25 radniecīgas saites
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40, 23.35 Divi tēvi un divi dēli
9.15 50 receptes
10.10 Remonta stāsti
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Zona Х 
12.40 Izmeklēšanas noslēpumi
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Mf. Skaistule
16.35 Mf. Ziemas valsis
20.00 Galvenais ēters
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Zelta līgava

Baltkrievija 2
6.20 Saprast un padarīt nekaitīgu
6.50, 17.30 TV barometrs
6.55, 22.20 Ielu maģija
7.20 Kurš mājās saimnieks?
9.20 Ērglis un cipars 
10.20 Jūsu loto  10.50 Piecītis
11.00 M. f. Gulbis - 
skursteņslauķis 
12.15 Mana brīnišķīgā aukle
14.10 Mf. Skailain
15.50 Mf. Ķīlniece
17.25 Gribu nokļūt TV!
18.10 Superloto
19.05, 22.55 Biatlons 
20.10 Sabraukuši… 
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO
21.25, 0.25 Kauli
5.50 Tas nu gan!

SVĒTDIENA, 7. februāris

PIRMDIENA, 8. februāris



112016. gada 5. februāris

5. februārī Ir iemesls!23.00 Ārpus likuma
23.30 Ikvizitors
1.00 Mūzika

NTV 
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00 Brāļi
15.20 Trīs zvaigznes
17.00 Runājam un rādām
19.00 Tīmeklis
21.00 Dienas kopsavilkums
21.35 Biškopis 
23.30 Kurlais
1.25 Kriminālvideo
3.25 Viss būs labi!
4.25 Galvenais ceļš
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30 18.35 Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Mf. Saule dāvanā 
22.50 Godīgs detektīvs
23.50 Mf. Uzbrukums Danajai
1.10 Steidzami uz numuru!
2.05 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.00 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.30 Ziņas
6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
13.00 Tablete
13.35 Laiks rādīs
14.55 Vīriešu/ sieviešu
15.55, 3.30 Moderns 
spriedums
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
19.00 Lai runā
20.00 Laiks
21.10, 23.05, 1.45 Freida 
metode
23.30 Vakara Urgants
0.00 Pozners
5.10 Humora raidījums
5.50 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.20 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29, 0.44 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35, 16.25 Fantastika zem Grifa
9.40 TOP shop 
9.55 Dīvaina lieta
11.00, 18.35 Smieklīgas 
drāmas
12.00, 17.30 Pareizs līdzeklis
13.05 Maldu teritorija 
15.20 Kosmisko stāstu diena

20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Dokumentāls projekts
23.55 Skopums
0.45 Skatīties visiem
5.30 Seno skaistuļu 
noslēpumi

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.35 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.25 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05 Laiks rādīs
15.20 Tablete
16.00 Precamies!
18.20 Skaitīšanā atpakaļgaitā
18.55 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principu lieta
21.15 Mf. Labākais 
piedāvājums

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.35 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.20 
Zona Х

8.10 Galvenais ēters
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Vienkārša dzīve. Seriāls. 
10.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
10.40 Mīlestības kļūdas. 
Seriāls. 
12.35, 14.50 Mf. Sveša 
sieviete
14.15, 17.40 Reģiona 
jaunumi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00, 23.05 Nepamet mani
20.00 Panorāma
20.45 Likums un kārtība
21.00 Pēdas
22.55 Sports

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 8.40, 20.05 TV barometrs
8.05, 16.25 Mf. Līgavu karš 
9.15 Garšas ābece
9.45 Mf. Gulbis - 
skursteņslauķis 
11.05 Mf. Pārsteidz mani
12.05 Mats matā
12.40 Kauli
14.30 Mf. Divi stobri 
16.55 Voroņini
18.00 Virtuve
19.00 Neredzamais cilvēks
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.05 KENO
21.10 Rudie
22.05 Reportieris
22.55 Bafija pret vampīriem
23.45 Mītu grāvēji

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.55 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā 
studija
11.20 Mf. Sapņu viesnīca. 
Maldivu salas
13.20 Province
13.55 Mia un es
14.20 Džungļu grāmata safari
14.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
15.10 Jaunie ārsti
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Nāvējošās dzīles
23.25 Mf. Slazdā
1.15 V.I.P.
5.25 1000 jūdzes aiz Polārā loka

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
8.45 Aizliegtais paņēmiens
9.45 Jaunie ārsti
10.40, 16.05 Muhtars atgriežas
11.35, 20.05 Alpu dakteris 
12.25 Rīga - Novosibirska - 
Latvija
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.25 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Uz motocikliem apkārt 
Ķīnai
19.05 Itālija. Romantisks 
ceļojums
21.00 Selfridžs 
21.55 Ticība. Mīlestība. Kaislība
22.55 Nepieradinātā Brazīlija
23.55 Visas durvis vaļā
0.25 SeMS ceļo
5.00 Pietura – Kuldīga

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.50 900 sekundes
8.40, 0.05 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.35, 2.05 Dzīves krustcelēs
10.30, 13.45 Televeikala 
skatlogs
10.45, 5.20 Bernards
10.55 Mežonīgā sirds

11.55 Mf. Brīnumainais mirklis
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Vampīra 
dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 1.15 Spēles karaliene
21.10 Mf. Patiesība un citi meli
23.10 Apmierini mani
0.30 Ekstrasensi – detektīvi
4.30, 5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.45 Mans mazais ponijs
7.10, 13.00 Bruņurupuči 
nindzjas 
7.40, 13.30 Beibleidi 
8.00, 18.00 Divarpus vīri 
9.00, 15.40 Komisārs Reksis 
10.00 Bulta 
11.00, 1.45 Nozieguma skelets 
12.00, 5.55 Rozenheimas 
detektīvi 
14.00 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi
14.30, 2.35 Viņas melo labāk
16.45, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa
23.05 Melnais saraksts 
0.05 Nevaldāmā tiesnese
0.55 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
5.00 Svešais starp savējiem

TV3+
6.05, 17.50, 3.45 Māja-2
7.50 Kucēnu patruļa
8.50 Bada spēles
9.50, 14.30 Comedy Batls
11.10, 15.35 Comedy Women
12.15, 16.40 Tētuka meitiņas
13.30, 20.00 SašaTaņa
18.55, 2.25 Brīvdienas 
Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.40 Mf. Piecas līgavas
0.50 Mf. Bēgļi

TV5
8.05, 17.30 Nabaga Ļaļa
9.00, 12.35 TV skatlogs
9.15 Kadeti
11.05 Paspēt 24 stundu laikā
12.05, 22.25, 0.30 Kriminal+
12.50 6 kadri
13.15, 18.30 Nemelo man!
14.15, 23.30 Inkvizitors
15.25, 19.50 Bijusī sieva

19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00 Brāļi
15.20 Trīs zvaigznes
17.00 Runājam un rādām
19.00 Tīmeklis
21.00 Dienas kopsavilkums
21.35 Biškopis
23.30 Kurlais
1.30 Kriminālvideo
3.30 Kriminālā Krievija
4.35 Mežonīgā pasaule 
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 22.50 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Saule dāvanā
0.35 Mūsu ķermeņa šifri. 
Nezināmie orgāni. 
1.55 Steidzami un numuru!
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.05 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.35 Ziņas
6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
12.50 Tablete
13.35 Laiks rādīs
14.55 Vīriešu/ sieviešu
15.55, 3.25 Moderns 
spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
19.00 Lai runā
20.00 Laiks
21.15, 23.05, 1.50 Freida 
metode
23.35 Vakara Urgants
0.10 Inna Makarova. Cilvēka 
liktenis. 
4.15, 5.35 Smieklīgi 
videoklipi
4.30 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.20 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29, 0.49 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Fantastika zem Grifa
9.40 TOP shop 
9.55 Čapmanes noslēpumi
11.00, 18.35 Ģimenes drāmas

12.05, 17.30 Pareizs līdzeklis
13.05, 20.50 Maldu teritorija 
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Jums pat sapņos nav 
rādījies
23.00 Vadīt krievu stilā
23.55 Mūsu planētas 
noslēpumi
0.50 Skatīties visiem
5.35 Seno skaistuļu 
noslēpumi

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.40 Ziņas     
5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.35 Piezīmes
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05 Laiks rādīs
15.20 Tablete
16.00 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā     
19.00 Laiks
20.05 Freida metode 
21.55 Mf. Draivs

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.30 
Zona Х
8.10, 21.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
9.50 Vienkārša dzīve
11.10, 15.30 Ģimenes 
melodrāmas 
12.25 Diena lielpilsētā
13.25 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Lamatas
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.45 Interešu sfēra
19.00, 23.35 Nepamet mani
20.00 Panorāma
20.45 Tuvplānā
23.20 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 16.25 Līgavu karš
8.40, 19.00 Neredzamais cilvēks
9.35, 15.20 Aizliegtā skola
10.40, 20.10 Ekstrasensi - 
detektīvi
11.40, 16.55 Voroņini
12.50, 21.05, 22.55 Rudie
13.25, 18.00 Virtuve
14.30, 22.05 PIN kods
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.25 Bafija pret vampīriem

OTRDIENA, 9. februāris

Sitroēns ir automobiļa nosaukums. 
Par to zina visi. Bet par šī automobiļa tēvu, 
Andrē Sitroēnu, tikai nedaudzi. Šī cilvēka 
dzīvē bija gan panākumi un zaudējumi, gan 
uzplaukums un sabrukums. Galu galā viņa 
uzņēmumu iznīcināja ekonomiskā krīze, 
kurai Andrē vienkārši nepievērsa uzmanību, 
jo domāja tikai par nākotni. Būdams talan-
tīgs inženieris, Sitroēns neko neizgudroja, 
viņš tikai pilnveidoja tās tehniskās ierīces, 
kuras tika uzskatītas par neveiksmīgām, un 
patenti uz tiem maksāja kapeikas. Jauna 
mašīnbūves zīmola veidotājs bija pirmais, 
kas sāka ražot automobiļus ar priekšējo piedziņu, viņš... Taču par 
to visu vēlāk, bet Sitroēna dzīvesstāsts sākās Parīzē 1878. gada 5. 
februārī... 

Oficiālajā biogrāfijā ir paziņots, ka Andrē Sitroēns bija jaunā-
kais bērns ebreju Sitrunu ģimenē, viņi pārdeva briljantus. Izgudro-
tāja tēvs Levi Sitruns pārcēlās uz Parīzi no Holandes, lai strādātu 
mazākas konkurences apstākļos. Parīziešiem ļoti patika dimanti, 
tāpēc firmai bija izcila peļņa. Bet... 

Ļova Citrons ir dzimis Odesā, ostas krāvēja ģimenē. Sapnis par 
laimīgu dzīvi un daži vecāku rubļi kabatā kļuva par pietiekami labu 
pamatu tam, lai dotos veiksmes meklējumos uz Eiropu. Lai kļūtu par 
briljantu tirgotāju, Levi Sitruns (tāds vārds bija tagad Ļovam) pusot-
ru desmitu gadu laikā mācījās, pelnīja un atkal mācījās. Pēc tam viņš 
kļuva par kompanjonu firmā, tad uzsāka savu biznesu, ļoti veiksmī-
gu un ar dinamisku attīstību, un vēlāk parādījās Sitruna filiāles Parīzē 
un Vīnē. Tolaik Andrē tēvs pārcēlās uz Parīzi, no kurienes bija ērtāk 
iekarot jaunus tirgus. Kad jaunākajam dēlam Andrē bija 6 gadi, notika 
kaut kas neizskaidrojams, tumšs, briesmīgs... Levi Sitruns (Ļova Cit-
rons) izdarīja pašnāvību. Šī lēmuma cēloņi ilgi nevienam nebija zinā-
mi. Bizness attīstījās veiksmīgi (ieguldījumi amerikāņu juvelieru fir-
mās pārsniedza miljonu franku), arī ģimenē viss bija lieliski... Un tikai 
Levi ārsts, kas glabāja noslēpumu vēl ilgus gadus pēc pacienta nāves, 
īsi pirms savas nāves pastāstīja, ka Sitronam tika noteikta diagnoze - 
vēzis, par kuru Sitruns nevienam nepaziņoja un... 

Sitroēnu ģimene (tā mainījās Sitruna uzvārds pēc pārcelšanās 
uz Franciju) badu nekad necieta. Levi piederēja daudz īpašumu un 
naudas līdzekļu, un vecākie bērni bija pietiekami gudri, lai bagātī-
bu ne tikai saglabātu, bet arī palielinātu. Taču jaunākais dēls Andrē 
nevēlējās turpināt tēva biznesu, viņš sapņoja kļūt par inženieri. 
Ģimene nebija pret. 

Ieguvis vidējo izglītību, Sitroēns iestājās Politehniskajā skolā, 
kuru pabeidza ar izcilību. Pēc tam sekoja dienests armijā. Atgriezies 
Parīzē, Andrē sāka strādāt pie saviem draugiem, firmā, kas ražoja 
rezerves detaļas lokomotīvēm. Andrē Sitroēna inženiera ķēriens un 
aizraušanās ar tehniskajiem izgudrojumiem palīdzēja uzņēmumam 
attīstīties un paplašināt savas darbības sfēru.  

Reiz, kad Andrē ciemojās pie saviem poļu radiniekiem, pagal-
mā ar saimniecības lietām inženieris atrada divus dīvainus (konus-
veida) zobratus. Šos zobratus izgatavoja nezināms virpotājs, un tiem 
neatrada nekādu pielietojumu. Taču ideja Sitroēnam ļoti patika, 
tāpēc viņš ielika savu atradumu kabatā, nemaz nedomājot par to, 
ka tieši tas padarīs viņu slavenu visā pasaulē. 

Trīsdesmitgadīgajam Sitroēnam kā talantīgam inženierim un 
izveicīgam komersantam piedāvāja tehniskā direktora amatu brāļu 
Morsu, automobiļu ražotāju, firmā. Firma piedzīvoja grūtus laikus. 
Tā ražoja 125 automobiļus gadā, taču lielākā daļa no tiem tā arī pali-
ka noliktavās un pārklājās ar putekļiem, jo neizturēja konkurenci ar 
citu ražotāju veiksmīgākiem modeļiem. Taču dažu gadu laikā Sitroē- 
nam izdevās ievērojami pilnveidot Morsu automobiļus, līdz ar to 
ražošanas apjomi palielinājās 10 reizes, bet noliktavas bija tukšas, 
tāpēc rūpnīcai bija pasūtījumi pat dažus gadus uz priekšu. 

Sitroēna panākumu pamatā bija tas, ka viņš izmantoja un 
izmēģināja visus jaunumus, kas parādījās mašīnbūves jomā, taču 
netika pienācīgi novērtēti. Viņš pirka patentus uz dažādiem izgudro-
jumiem un pilnveidoja tos līdz ideālam. Vislielāko iespaidu uz inže-
nieri atstāja Forda rūpnīca ASV. No šī brauciena Sitroēns atveda 
vairākus automobiļus, kuri tika izjaukti pa detaļām Morsu rūpnīcā. 
Uzmanīgi izpētījis visas Forda automobiļu sastāvdaļas, Sitroēns aiz-
domājās par iespēju pašam ražot savus auto. 

Taču viņa plānus izjauca Pirmais pasaules karš. Lai nevajadzētu 
dienēt armijā, Sitroēns atvēra rūpnīcu, kas ražoja šāviņus, un noslēdza 
līgumu ar valdību. Kad beidzās karš, Andrē slēdza ciet šāviņu rūpnīcu, 
bet uz tās bāzes atvāra automobiļu ražotni. Vairāki tehniskie jauni-
nājumi padarīja Sitroēna mašīnas daudz ērtākas un pievilcīgākas. Lai 
informācija par “Sitroeniem” ātrāk nonāktu līdz patērētājiem, Andrē 
organizēja plaša mēroga reklāmas kampaņu: autobraucieni pa Āfriku 
un Āziju, iespaidīgas iluminācijas uz Eifeļa torņa (250 000 lampiņas, 60 
kilometri vadu) un daudz ko citu. Sitroēns panāca, ka viņa automobiļi 
kļuva populārākie Eiropā. Viņa mašīnas pirka prezidenti un monarhi, 
ar tiem brauca miljonāri un kino zvaigznes, ministri un operas dīvas. 
Reklāmas kampaņa tika organizēta tādā veidā, ka “Sitroens” tika 
uztverts kā auto veiksmīgam cilvēkam, kaut gan tika pārdots par visai 
pieņemamu cenu salīdzinājumā ar citu ražotāju līdzīgām mašīnām. 
Taču arī tas nebija galvenais... 

Sitroēns bija pirmais, kas saprata, ka ir nepieciešams pārdot 
ne tikai automobili, bet arī nodrošināt tā apkalpošanas iespējas. 
Viņa rūpnīcās sāka ražot ne tikai automobiļus, bet arī to rezerves 
daļas, pa visu Eiropu tika atvērti servisa centri, tika izlaisti katalogi, 
pēc kuriem varēja pasūtīt jebkuru automobiļa detaļu. Un vēl - tieši 
Sitroēns pirmais sāka piedāvāt autokredītu. Līdz ar to mašīnas kļuva 
pieejamākas, un tieši tas pazudināja pašu rūpnieku, precīzāk - nevis 
viņu pašu, bet viņa biznesu... 

XX gadsimta 20. gadu beigās Eiropā plosījās ekonomiskā krī-
ze. Bet Sitroēns paņēma vairākus kredītus simtiem miljonu franku 
apmērā, viņš grasījās pilnībā pārkārtot savu rūpnīcu un uzsākt jau-
na automobiļa modeļa ražošanu. Izmaksas bija vienkārši kolosālas, 
taču Andrē uzskatīja, ka viņa jaunā rūpnīca varēs saražot tūkstoti 
automobiļu dienā! Un viņš to panāca, bet kreditori pieprasīja stei-
dzami atdod parādu... Andrē Sitroēns bija spiests pārdot 60 % savu 
uzņēmumu akciju firmai “MICHELIN”. Tas notika 1934. gadā. Jau 
1935. gada sākumā Sitroēns atstāja uzņēmuma prezidenta posteni. 
Bet tā paša gada 31. janvārī Andrē Sitroēns nomira, būdams slim-
nīcā, viņam bija vēzis...                                      Andrejs JAKUBOVSKIS 

Andrē Sitroēna dzimšanas diena 

Virszemes televīzija - dekoderu uzstādīšana; sate-
līttelevīzija - uzstādīšana, remonts.

Bezmaksas Latvijas, Ukrainas, Baltkrievijas un Krie-
vijas  kanāli.

Tālr. 26344829.



2016. gada 5. februāris12

LAIKA ZIŅAS
St           06.02. Sv            07.02. Pr              08.02. Ot            09.02.

- 1   ...        + 1 + 2    ...   + 4 + 2    ...       + 4  + 2    ...       + 4
 

DR            4 m/s  D             5 m/s D               4 m/s  D              6 m/s

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti 

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete 
Viļuma - Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, pati te@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

 SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)
•  televizorus LG u.c. no 125 €;
•  ledusskapjus no 135 €;
•  veļas automātus no 45 €;
•  telefonus no 10 €;
•  virszemes televīziju no 10 €;
•  sadzīves tehnikas, pulksteņu 

remonts. Izgatavojam 
atslēgas.

ATLAIDES LĪDZ 50 %!

Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523.

Firmai vajadzīgi divi 
pārdevēji uz atvaļinā-
jumu laiku. Tālr. 26823849 

 Bijušais “SUMBRS” apsēklo 
govis un teles. 
Tālr. 29191369

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812.

IEPĒRK
Cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927;
zirgus, govis, teļus. Piespiedu 
nokaušana un pārvadāšana. 
Tālr. 29448794, 26650918;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

IK “KOVDORS”
ATLAIDES

Granīta pieminekļi un ka-
papmales. Pieminekļi un 
kapapmales no marmora 
smelknes (kroška). Metālis-
kie nožogojumi un soliņi.

Bez% kredīts.
Tālr. 22324315. 

Krāslava, Mednieku iela 
2 (slimnīcas rajonā, bijusī 
Baklabaratorijas teritorija).

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. Tr. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēsim noformēt visus ne-
pieciešamos dokumentus. izska-
tīsim visus piedāvājumus. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 25282726. 

Vīrietis meklē darbu (skaldu 
malku, palīdzēšu celtniecībā). 
Tālr. 28154821.
Sieviete (43) bez kaitīgiem iera-
dumiem meklē darbu (aprūpē-
tāja, sētniece, apkopēja). Tālr. 
24786574.
IZĪRĒJU 2 - istabu dzīvokli. Tālr. 
29797552.
PĀRDOD vai IZĪRĒ 2 - ista-
bu dzīvokli pie baznīcas. Tālr. 
20006647. 
Visa veida stomatoloģiskie pakal-
pojumi. T. 65425366, 28621435.
Visu veidu kravas pārvadājumi 
pa visu Latviju. 29.02. braucam 
Latvija - Anglija; Anglija - Latvija, 
kā arī piedāvājam auto detaļu un 
disku piegādi no Anglijas pēc pie-
prasījuma. Tālr. 24875023.
Izgatavoju dažāda lieluma zivju 
murdus no pasūtītāja materiāla. 
Pārdodu jaunus, laboju vecos. 
Tālr. 26289681.
Telpu remonts (fl īzes, riģipsis, 
tapetes utt.). Tālr. 29274130.
Dzīvokļu un māju remonts. Tālr. 
27467798. 

iekoptu, apstrādātu l/s zemi Ro-
bežnieku pag. - 44.8 ha (trijos 
gab.). Labi piebraucamie ceļi. 
Tālr. 29114384;
1.5 - istabu dzīvokli (5. st.). Tālr. 
29218946;
1 - istabas dzīvokli. 4000 €. Tālr. 
28653118;
garāžu karjerā (1. rinda, ar pag-
rabu, bedri un elektrību) - 1100 
€. Tālr. 26306587;
rotorpļaujmašīnu 1.65 (370 €), 
2-korpusu arklu (200 €), jaunus 
koka ratu riteņus (2 gab./90 €). 
Tālr. 26710932;
zāģmateriālus. vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
cinkotu skārdu. Tālr. 28650671;
jaunas stiklašķiedras airu laivas. 
dažādi modeļi. Tālr. 29169950;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
grūsnas aitu mātes un jaunaitas. 
Tālr. 28693451;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
medu. 14 €/ 3 l. Tālr. 26269316;
kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
27131681;
graudus, miltus, pārtikas kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
miežus, kviešus, auzas, miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
miltus, graudus, malku. Tālr. 
29489854;
sienu. Tālr. 29323118;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 26403338. 

 IZĪRĒ biroja telpas (11 m2 
un 30 m2) Rīgas ielā 116, 

Krāslavā (3.80 €/ m2).
Tālr. 26645115.

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paagstinātas cenas.
Skaidra naudā vai ar pārskai-

tījumu. 
T. 65329997, 29485520,  
29996309, 26393921.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. 
Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “MORTARS”
ie pērk sku ju ko ku un la pu 
ko ku TA RAS KLU ČUS.

Samaksa 2 darba dienu laikā.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ 

te ri to ri ja, Ūd rī šu pag., 
Krās la vas nov.
Tālr. 27827666.

ООО “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un jaun-
lopus. Samak-
sa 2-3 darba 
dienu laikā. 

Tālr. 64622475, 
25435533. 

 

 

DAUGAVPILS DIZAINA UN MĀKSLAS VIDUSSKOLA 
„SAULES SKOLA” 

AICINA APMEKLĒT SAGATVOŠANAS KURSUS 
PARĀDES IELĀ 7, DAUGAVPILĪ   

 
KURSOS BŪS IESPĒJA  SAGATAVOTIES IESTĀJPĀRBAUDĪJUMIEM SKOLĀ, APGŪT 
IEMAŅAS ZĪMĒŠANĀ (16 STUNDAS), GLEZNOŠANĀ (16 STUNDAS) UN 
KOMPOZĪCIJĀ (16 STUNDAS), KĀ ARĪ IEPAZĪTIES AR IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀM. 
 

KURSI NOTIKS NO 2016.GADA 06.FEBRUĀRA LĪDZ 2016.GADA 28.MAIJAM 
 

SESTDIENĀS 2 REIZES MĒNESĪ 
 

NODARBĪBU LAIKS 
 

06.un 20.februāris plkst.10:00- 14:00 

05.un 19.marts plkst.10:00- 14:00 

2., 16.un 30.aprīlis plkst.10:00- 14:00 

14.un 28.maijs plkst.10:00- 14:00 

 

MAKSA PAR SAGATAVOŠANAS KURSIEM- EUR  14,23 MĒNESĪ 
INFORMĀCIJA: 

WWW.SAULES.LV, TĀLR. 65424576;  220217446,      E-PASTS: SAULES.SKOLA@SAULES.LV 
 

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports! 

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Tu būsi debesīs, zemē, 
Tu vējā un saulē. 
Tu savējo sirdīs, 
Tie tevi neaizmirsīs.

Izsakām līdzjūtību Broņis-
lava Keviša piederīgajiem, 
no viņa uz mūžu atvadoties.

Krāslavas “Varavīksnes” 
skolas kolektīvs

Izsakām līdzjūtību Bro-
ņislava Keviša tuvinie-
kiem, viņu mūžībā pavadot.
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
kolektīvs.

Rokas, kas mīlēja darbu, 
gurušas, 
Sirds, kas vēlēja labu, nu 
atdusas.

Izsakām līdzjūtību Alek-
sandram Kevišam sakarā 
ar tēva nāvi.
Klasesbiedri un audzinātāja

Par vienu cilvēku tuvāko
tev tagad mazāk būs.
Sirds zaudēto
Līdz mūža galam neatgūs.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Aleksandram Kevišam 
sakarā ar tēva aiziešanu 
mūžībā.

Krāslavas Kriminālpolicijas 
kolēģi

Noriet saule vakarā 
Sidrabiņu sijādama; 
Aiziet dusēt māmuliņa 
Baltā smilšu kalniņā.

Skumju brīdī esam kopā 
ar Romualdu Karpušenko, 
māmiņu kapu kalnā izvadot.
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 

kolektīvs

To melno sāpi svešam 
neizstāstīt, 
To bēdu nepacelt, kas sirdi 
spiež.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Zinaīdai Siļiņevičai saka-
rā ar brāļa Broņislava nāvi.

Krāslavas rajona vetārstu 
kolektīvs

Katram dziļi, dziļi sirdī 
Sāpju rēta sūri smeldz. 
Vēji šalciet, vēji dziediet 
Mūžs ir bijis goda vērts.

Izsakām līdzjūtību Olim-
piādes Gornikas tuvinie-
kiem sakarā ar viņas nāvi. 

Krāslavas rajona vetārstu 
kolektīvs

Pieminot Broņislavu Kevišu
2016. gada 1. februārī 71. dzī-
ves gadā pārtrūkusi mūsu 
kolēģa, lieliska cilvēka, mīlo-
ša vīra un tēva, gādīga vectē-
va Broņislava Keviša dzīve.

Kad notiek tik skumji notiku-
mi, sāc atcerēties dzīves mirkļus 
un saproti, ka pasaule bez šī cil-
vēka kļūs daudz nabadzīgāka…

Broņislavs Kevišs ir dzimis 
1945. gada 30. augustā, Krās- 
lavas rajona ciematā Žareči. 
Pēc Indras vidusskolas absolvē-
šanas, viņš strādāja par sporta 
skolotāju Vecbornes 8-gadīgajā 
skolā, par Krāslavas rajona pado-
mes Brīvprātīgo sportistu biedrī-
bas  “Varpa” instruktoru, bērnu un 
jauniešu sporta skolas metodistu, 
Krāslavas 1. vidusskolas skolotā-
ju. No 1989. līdz 2009. gadam par 
militārās apmācības vadītāju, pēc 
tam par “Varavīksnes” vidussko-
las sporta skolotāju. Broņislavs 
46 savas dzīves gadus ir veltījis 
pedagoga darbam - audzināja 
patiku pret sportu un rūpējās par 
savu audzēkņu veselību. 

Taisnība ir teicienā, ka rakst-
nieks dzīvo savos sacerējumos, 
mākslinieks - gleznās, bet labs 
skolotājs - savu skolēnu domās 

un darbos. 
Broņislavs savu kolēģu un 

audzēkņu atmiņās paliks kā labs, 
dzīvespriecīgs, kārtīgs, smalk-
jūtīgs, uzmanīgs un radošs sko-
lotājs, priekšzīmīgs ģimenes cil-
vēks un gādīgs divu dēlu tēvs. 

Krāslavas “Varavīksnes” vi-
dusskolas kolektīvs izsaka patie-
su līdzjūtību visiem, kuri pazina, 
mīlēja un cienīja Broņislavu Ke-
višu.

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ādurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

Akmens apstrāde
• Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
• Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
• Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv


	Ezerzeme_lat-001gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-002gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-003gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-004gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-005gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-006gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-007gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-008gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-009gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-010gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-011gray_2016-02-05
	Ezerzeme_lat-012gray_2016-02-05

